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KARO STOVIS TARP KATANGOS IR JT KARIŲ
PACIFISTAI DEMONSTRUOJA PRIES JAV
Padeda komunistę propagandistams bauginti žmones

LONDONAS. — Velykų švenčių Anglijos ir daugelio kitų 
Europos šalių pacifistai organizavo eisenas, mitingus, demons­
tracijas prieš atominių ginklų gaminimą, bandymą ir ruošimąsi 
atominiam karui. Anglijoj šios rūšies eisenos ir demonstracjos 
buvo gausingiausios.

Nors Amerika yra viena iš ke­
turių atominių valstybių, bet an­
glų demonstrantai, sugūžėję į 
Trafalgar© aikštę (30,000 žmo­
nių) po bendro pobūdžio kalbų 
ir rezoliucijų prieš atominius 
ginklus nusižiūrėjo į JAV am­
basadą Grosvenor aikštėj, čia 
jie elgėsi ne taip jau taikingai ir 
pacifistiškai.

Suėmė 32 tvarkos ardytojus
Beje, anglų valdža buvo nu- 

mačusi, kur veda lordo Bentrand 
Russell kalbos, ir apstačiusi am­
basadą stipriomis policijos sar­
gybomis. Aikštėj pasirodė mo- 
torvežimis su kitais demons­

trantais, Imperijos lojalistų ly­
gos, priešingos pacifistų Atomi­
nio nusiginklavimo kampanijos 
organizacijai. Pacifistų vadai 
paskelbė sėdėjimo streiką, poli­
ciją kiekvieną atsisėdusį griėbė 
už pakarpos ir varė į vežimus su 
grotais. 'Prieš kovingesnius pa­
cifistus reikėjo panaudoti jėga. 
32 taikos kovotojai buvo nuga­
benti į policijos kalėjimą.

Prie policijos nuovados stum­
dytas! jau rimčiau, suimtųjų 
draugams norint saviškius išva­
duoti. Atominio nusiginklavimo 
kampanijos pirmininkas angli­
konų kanaunininkas J. Collins 
apgailestavo, kad taikos eisena 
išvirto į civilių muštynes su po­
licija.
Daugiausia beatnikų jaunimas

Kai pacifistai įžygiavo į Tra­
falgar© aikštę, jie buvo atlikę 
50 mylių kelionę pėsčiom iš We- 
therfieldo ir Aldermaston, kur 
yra anglų atominės laboratori­
jos ir Amerikos aviacijos bazė.

Žygiuotojai buvo daugiausia 
jauni barzdoti vyrai, beatniko 
tipo, merginos — gana apšepu­
sios, sulijusios ir padrikusiais 
plaukais ant pečių! Komunistai 
pritariančiai rėkavo kiekvienam 
kalbėtojui, kas tik puolė Ame­
riką ir anglų darbo partijos va­
dą Hugh Gaitskell. Socialistai 
buvo santūresni, nors daug jau­
nimo laiko ir įGaitskell Ameri­
kos pataikūnu. Juos visus su­
vienijo filosofo Russell ir kanau­
ninko Collins šnekos apie pasau­
lio pražūtį, prie kurio privesiąs 
atominis apsiginklavimas.

Sovietai teikėsi 
priimt JV, anglų 
nuolaidas Ženevoj 

Vakariečių kilęs optimizmas
. netrukus pradėjo blykšti

ŽENEVA. — Antradienį So­
vietai po geros savaitės galvoji­
mo pranešė, kad jie priima ket­
vertą nuolaidų, išdėstytų Ame­
rikos ir Anglijos delegatų kon­
ferencijoj apie atominių bom­
bų bandymų uždraudimą ir tarp- 
tinę priežiūrą.

Anglosaksai laukė, kad po šių 
nuolaidų Sovietai nusileis iš sa­
vo pusės ir po to derybos paju­
dės iš įklimpimo. Bet Carapki- 
nas, Sovietų delegatas, atsakė, 
kad tuo tarpu jis nieko naujo 
negali pasiūlyti.

iš viso PASAULIO

TSHOMBE PASKELBĖ MOBIIZACIJĄ
DĖL AERODROMO, BET VĖL ATŠAUKĖ

Sukiršinti vietiniai gyventojai puldinėja peiliais 
tarptautinius tvarkdarius, "įsibrovėliais" vadinamus

ELISABETHVILLe, Katanga (Kongas). — Katangos prezi­
dentas Moise Tshombe antradienį bandė panaudoti savo galią 
prieš Jungtinių Tautų taikos brigadą. Bet paskutinę akimirką 
jis pasidavė nerkalbamas ir sutiko bendrai su JT brigada valdvti

Kremliaus dovana Kambodijai
MASKVA. — Sovietų valdžia 

padovanojo Kambodijos valsty­
bės galvai princui Norodom Si­
hanouk šešių vietų helikopterį. 
Pasiuntė ir specialistus išmoky- 
kyti vietinius ■ lakūnus skraidyti 
malūnsparniu lėktuvu. Kambo- 
dija yra Laoso kaimyninė val­
stybė, buvusi fndokinijos kolo­
nijos (prancūzu) dalis. Ji už­
vedė draugišką politiką su Mas­
kva, Peipingu, ir tuo tarpu tę­
sia palyginti ramų gyvenimą.
Arabams patinka ambasadorius

KAIRAS. — Jungtinė Arabų 
Respublika reiškia pasitenkini­
mą prezidento Kennedžio kan­
didatu į ambasadorius Kaire. Jis 
yra Dr. John Stothof Badeau, 
58 metų, Artimųjų Rytų fonda- 
cijos prezidentas. Jis yra inži­
nierius, presbiterionų dvasiš­
kis, mokslininkas, puikiai mokąs 
arabų kalbą. Artimuosiuose Ry­
tuose jis išgyveno 28 metus. Iš 
pradžių dirbo inžinierium Irake, 
1936 m. perėjo į Amerikos uni­
versitetą Kaire kaip filosofijos 
ir religijos profesorius. 1945-53 
metais buvo universiteto prezi­
dentu. 1953 m. buvo įšventintas 
į kunigus ir pasiliko New Yor­
ke kaip Artimųjų Rytų fonda- 
cijos pirmininkas.
Atominis lėktuvas gali palaukti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Taip nutarė prez. Kennedy ir 
įsakė atominio lėktuvo projek­
tą atidėti neribotam laikui. Kon­
greso atominės energijos pirmi­
ninkas Melvin Price (dem., Ill.) 
nutarimą pavadino “tragiška 
klaida”. (Projektui jau išleista 
$1 bil. Išleidus dar $1 bil., Ame­
rika už 4 metų turėtų atomine 
energija varomą lėktuvą, kuris 
skristų 600 m. p. v. greičiu, 
35,000 pėdų aukšty ir galėtų 
apskristi pasaulį kartkartėmis 
be sustojimo, sako Price. Jis 
mano, kad dabar ši pirmeny­
bė netrukus atiteks Sovietams.

Jankiai primušė 
SSSR pulkininką

Kremlius įteikė protesto notą
FRANKFURTAS, Vokietija. 

— Sovietai įteikė Amerikai pro­
testo notą ir pareikalavo griež­
tos bausmės keturiems karei­
viam, kurie apmušė Frankfurto 
gatvėj Sovietų pulkininką iš jų 
karinės misijos.

Keturi kareiviai, 18-21 metų, 
važiavo automobiliu ir jaustojo 
prie raudonos šviesos. Greta pri­
važiavo automobilis su užrašu 
“Soviet Military Mission”. Įsi- 
gėrusiems jankiams tai buvo 
kaip raudona skara buliui. Tre­
jetas iš jų iššoko iš automobi­
lio, išsitraukė iš Sovietų limu­
zino pulkininką, gerokai apmušė 
ir įstūmė atgal.

Pulkninko šoferis užsirašė nu­
važiuojančių amerikiečių auto­
mobilio numerį ir JAV karo po­
licija kareivius netrukus arešta­
vo.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
T ra falgaro aikštėje, Londone, Įvyko masinis mitingas, Į kuri po trijų dienu demonstracijų susi­

rinko daug tūkstančiu žygiuotoji), protestuojančiy prieš branduolinius ginklus ir reikalaujančiy tuos 
ginklus visiškai uždrausti. Buvo pašaukta 1,000 policininku tvarkyti 54 myliy keliui, kuriuo pro­
testuotojai žygiavo Į Londoną iš Aldermastono, kur yra britu atominiu ginklu būstinė ir iš We- 
therfieldo, kur yra U. S. NATO bazė.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS RAGINA KUBĄ 
GRĮŽTI PRIE DEMOKRATINĖS TVARKOS
Grįžimas įmanomas tik nuvertus Fidel Castro valdžia

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas išleido 
36 puslapių knygelę, kurioj suglaustas Washington© vyriausybės 
nusistatymas apie Kubos tautą ir jai užmestą Fidel Castro dik­
tatūrinę valdžią.

Jungtinės Valstybės ragina 
kubiečius grįžti prie demokrati­
nės santvarkos, kas reiškia ne­
tiesioginį kurstymą nuversti 
diktatorių, pagrindinę kliūtį į de­
mokratiją.

JAV vyriausybė kreipėsi ir į 
patį diktatorių Castro, kad jis 
susiprastų, nutrauktų ryšius su 
komunizmu ir grąžintų revoliu­
ciją į padorias vėžes. Jei Cas­
tro nesusipras, pranašaujama 
kova. “Kubiečiai, degą laisvės 
aistras, dės toliau pastangas už 
laisvą Kubą”, rašoma minėtame 
valstybės departamento leidiny.

Kubiečiai — mūsų broliai v
Dėdė Samas, kreipdamas į 

kubiečius per jų diktatoriaus 
galvą, sako: “Kubiečiai pasilie­
ka mūsų broliais. Mes prisipa­
žįstame padarę praeity klaidų 
santykiuose su jumis. JAV kar­
tu su kitomis šio žemyno šali­
mis iškilmingai pasižada garan­
tuoti ateity demokratinės val­
džias Kuboj”.

Pavojus kitoms respublikoms
šis charakteringas JAV vy­

riausybės dokumentas yra visų 
pirma paraginimas kitoms Lo­
tynų Amerikos respublikoms da- 
botis Castro, kad jis nepridary­
tų blėdies, kokios pridarė ku­
biečių tautai. Dokumentas buvo 
išverstas ir išspausdintas į ispa­
nų kalbą, kad su jo mintimis 
galėtų susipažinti Lotynų Ame­
rikos masės.

Tikrasis Castro pavojus gre­
sia ne Jungtinėms Valstybėms, 
bet kitoms Lotynų Amerikos 
respublikoms, išsireiškė valsty­
bės departamento pareigūnas.

Quadros-Frondizi susitikimas
BUENOS AIRES. — šio mė­

nesio pabaigoj Argentinos-Bra- 
zilijos pasieny susitiks prezi­
dentai Janio Quadros ir Arturo 
Frondizi. Jiedu nori suvieno­
dinti “nepriklausomą” užsienio 
politiką ir padidinti prekybinį, 
ekonominį bendradarbiavimą. 
Galvoja bendrom jėgom pasta­
tyti pasieny elektros jėgainių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Kennedy grįžo 
iš Velykų atostogų Palm Beach 
vasarvietėj Floridoj į Baltuosius 
rūmus. Vėliau vakare iš Vaka­
rų Indijos kolonijų atskrido bri­
tų premjeras Macmillanas. Ju­
dviejų pasitarimai apie Laosą 
ir kitas pasaulines problemas 
prasideda trečiadienį.

♦ Gynybos sekretorius McNa­
mara išdėstė kongreso komitete 
Kennedžio vyriausybės strategi­
ją, sustiprinti neatomines kari­
nes pajėgas, kad reikalui išti­
kus Amerika galėtų įsiterpti į 
ribotus karūs. Bet ir šio pobū­
džio konfliktuose Amerika gali 
panaudoti atominius ginklus.

♦ Kuba sutiko paleisti du la­
kūnus, amerikietį ir kanadietį, 
kurių lėktuvas buvo priverstas 
nusileisti į Havanos aerodromą, 
skrendant iš Floridos į Nikara- 
guą kovo 24 dieną.

♦ Pietų Vietnamas kreipėsi į 
atgaivinamą Indokinijos taikos 
komisiją, kad ji ištirtų komunis­
tų teroristinę ir sabotažinę veik­
lą. Sukilėliai, kaip ir Laose gau­
na paramos iš šiaurės Vietna­
mo.

♦ Paryžiaus biržoj sprogo 
bomba, nuo kurios sužeista 14 
žmonių. Bombą bus padėję pran 
cūzų nacionalistai, De Gaulle 
Alžerijos politikos priešai.

Alžerijos sukilėlių 
vadai posėdžiavo su 
JAV ambasadorium

TUNISAS. — JAV ambasado­
rius Walter Newbold Walms­
ley priėmė pasikalbėjimui Alže­
rijos arabų sukilėlių laikinosios 
valdžios inf ormaci jos-propagan- 
dos ir apsiginklavimo ministe- 
rius Mohammed Yazad ir Abdel 
Boussouf.

Tai pirmas atsitikimas, kad 
JAV diplomatinis pareigūnas įsi­
leistų oficialiai į kalbas su Alže­
rijos arabų sukilėliais, ir dar tą 
pačią dieną, kai buvo paskelbta 
prezidento Kennedžio kelionę į 

SSSR lėktuvai meta 
parašiutininkus 
į Laoso frontą 

Kremlius žada skelbti ginklų 
paliaubas “prieš derybas”
VIENTIANE, Laosas. — So­

vietų lėktuvai antradienį vis dar 
gabeno parašiutininkus iš šiau­
rės Vietnamo ir metė juos Vang 
Vien fronte, 65 mylias į šiaurę 
nuo Vientianės.

Atrodo, kad sukilėlių tikslas 
yra nukirsti Laoso kariuomenės 
tiekimų kelią iš sostinės Vien­
tianės. Antikomunistinės val­
džios gynybos ministeris gen. 
Phoumi Nosavan sako, kad pa­
našiu būdu sukilėliai, padedant 
parašiutininkams, privertė val­
džios kariuomenę užleisti svar­
bią vietovę, Tha Thorn, praeitą 
sekmadienį pietiniame fronte.

Sovietai kalba apie paliaubas
Anglai, tarpininkai šiame 

JAV-SSSR konflikte Laose, pra­
nešė, kad jų ambasadorius Mas­
kvoj Sir Frank Roberts išgavo 
iš Sovietų valdžios pritarimą 
Amerikos pagrindiniam reikala­
vimui — paskelbti ginklų paliau­
bas prieš pradedant tarptautinę 
konferenciją iš 14-kos valsty­
bių dėl Laoso.

Amerika ir Anglija reikalau­
ja, kad paliaubos būtų paskelb­
tos per 48 valandas. Sovietai iš 
principo sutikę, kad prieš pra­
dedant konferenciją, Laose turė­
tų būti ginklų paliaubos, arba 
priešingai — pabaigti Laoso už­
kariavimą arba nors geros da­
lies užėmimą, o po to galima pra­
dėti kokį pusmetį šnekėti prie 
derybų stalo apie Laoso ateitį.

Paryžių gegužės 31 dieną.
Prancūzijos prezidentas De 

Gaulle nenori, kad į Alžerijos 
konfliktą ar jo sprendimą mai- 
šytųsi ne tik Sovietų Sąjunga, 
Jungtinės Tautos, bet ir Jung­
tinės Amerikos Valstybės.

Prancūzams dar pikčiau, kad 
arabų sukilėlių vadus pakvietė 
pats ambasadorius. Jis su jais 
kalbėjosi prie arbatos porą va­
landų. Valstybės departamen­
tas painformavo, kad nuo dabar 
JAV vyriausybė atvirai “kišis” 
į Alžerijos reikalą — išdėstys 
savo pageidavimą Prancūzijai 
ir Alžerijos arabų sukilėliams 
kaip galint greičiau taiką.

Elisabethvillės aerodromą.
Tshombe parodė, kaip lengva 

sukiršinti vietinius gyventojus 
•ir kaip sunku juos grąžinti prie 
tvarkos. Prigabenus į Katangos 
provinciją (Kaminą, buvusią 
Belgijos karinę bazę) per tūks­
tantį Indijos garsiųjų karių-gur- 
kų, Katangos premjeras pabū­
go jų dominavimo ir nutarė pa­
veržti iš JT karių (švedų) Eli­
sabethvillės aerodromą. Jis da­
vė JT viršininkams ultimatumą 
išsikraustyti iš aerodromo per 
dvi valandas.

Atsiuntus būrį Katangos ka­
reivių, švedai juos nuginklavo. 
Tshombe kreipėsi į savo karei­
vius ir civilius gyventojus. “Jei 
švedai neapleis aerodromo per 
dvi valandas, aš prašau jus vi­
sus, kareivius, policininkus ir ci­
vilius žygiuoti į aerodromą. Aš 
žinau, kad jūs kovosite, kad jūs 
šaudysit, kad aerodromą atim- 
sit”, agitavo prezidentas Tshom­
be.

Civiliai užvedė terorą
Civiliai gyventojai, apsigink­

lavę ilgais peiliais, tuoj pasilei­
do į aerodromo pusę. Pakeliui jie 
stabdė JT brigados pavienius ka­
reivius, važiuojančius baltais 
džypais, daužė jiems snukius ir 
vartoliojo jų automobilius. Ke­
letą švedų išgelbėjo iš teroristų 
nagų baltieji kareiviai, tarnaują 
Tshombės armijoj.

Netrukus JT viršininkai susi­
tarė dėl paliaubų. Pažadėjo 
Tshombei, kad jie valdys aero­
dromą kartu. Tshombe atkaukė 
mobilizacijos įsakymą, bet įnir­
šusius saviškius jau buvo sunku 
suvaldytų Jų buvo pilnas aero­
dromas, tačiau švedų kuopa vis 
dar juos atbaidė atkištais kul­
kosvaidžiais, kol pribuvo Katan- 
gos kareiviai padėti skirstyti 
įniršusius civilius.

Padėtis liko nakčiai atėjus 
gana įtempta. Karo stovis tarp 
Katangos ir JT brigados pasilie­
ka. Vietiniai laiko JT kareivius 
įsibrovėliais, užsieniečiais, kurie 
kėsinasi į jų nepriklausomybę ir 
bando nustumti į šalį jų valdžią, 
populeraus prezidento Moises 
Tshombės.

Senegalams patiko 
JV viceprezidentas
Lyndon Johnson užsuks į 
konferenciją Šveicarijoje

DAKARAS, Senegalija. — 
JAV viceprezidentas Lyndon 
Johnson buvo pats populeriau- 
sias iš užsienio vyriausybių sve­
čių, suvažiavusių į Senegal!jos 
vienų metų nepriklausomybės 
sukakties iškilmės.

Kur tik jis pasirodė gatvė­
se, senegalai šaukė, “tegyvuoja 
Jungtinės Amerikos Valstybės”. 
Senegalai yra aiškūs Vakarų pa­
saulio draugai. Dėl šios drau­
gystės iširo federacija su Mali- 
ja, buvusiu Prancūzų Sudanu. 
Atsimetus jiems nuo federaci­
jos, Malija užvedė nedraugišką 
politiką ne tik prieš Prancūzi­
ją, bet ir Jungtines Amerikos 
Valstybes. Jungtinėse Tautose

JT paskyrė $8 mil. 
savo brigadai Konge

Piniginė krizė neišspręsta
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų susirinkimas finansinės 
krizės neišsprendė, o tik atidėjo 
artimai ateičiai, paskirdamas 
taikos brigados uždaviniams dar 
$8 mil.

Tokia suma reikalinga kas 
mėnesį. Iki balandžio 21 dienos, 
kada baigsis šios sesijos antroji 
dalis, JT susirinkimas turės su­
tvarkyti brigados finansavimą 
per visus šiuos metus.

Remiantis šiuo nutarimu gen. 
sekretorius Hammarskjoldas ga­
lės šią sumą pasiskolinti (iš 
Amerikos). Tokio turinio Indi­
jos rezoliucijai pritarė tik 51 
valstybė iš 99. Sovietai su savo 
satelitais ir Malija (buvęs Pran­
cūzų Sudanas, visiškai “suneu- 
tralėjęs”) balsavo prieš, kitos 
22 šalys nuo balsavimo susilai­
kė. Susirinkime nedalyvavo 16 
šalių delegatų.

Sovietų delegatas Aleksei Roš- 
čin kalbėjo, kad aplamai visa 
JT veikla Konge yra nesuderina­
ma su JT nuostatais. Taikos ar­
mija su Hammarskjoldu rūpina­
si tik kolonialistų, imperialistų 
interesais, kalbėjo Silviu Bru- 
can, Rumunijos delegatas, prisi­
laikydamas Roščino gaidos.

Suėmė Otto Haupt
Vienas iš Dievų miško žvėrių

Netoli Tuebingeno suimtas 
bu v. SS Oberscharfuehrer Otto 
Haupt, kuris nuo 1940-44 metų 
buvo Stutthofo kaceto (prie 
Dancigo) sanitaru. Tame kacete 
buvo kalinama daug lietuvių. 
Kauptą susekė speciali proku­
ratūra Ludwigsburge. Jis kal­
tinamas benzininiu švirkštu nu­
žudęs apie 100 nedarbingų ka- 
cetininkų. (E)

♦

Otto Hauptą vienam iš tolo, 
kitam iš arčiau teko pažinti lie­
tuviams, buvusiems Stutthofo 
kacetininkams (Mečiui Mackevi­
čiui, kunigui Ylai., Jonui Rima- 
šauskui, Stasiui Vainorui, Vy­
tautui Staneikai). Užvis geriau­
siai jį pažino Balys Sruoga. Ilgą 
laiką jis dirbo pas Hauptą ka­
ceto ligoninės raštininku. 'Su­
grąžintas po karo į Lietuvą, Sruo 
ga savo buvusį poną Hauptą 
“įamžino” atsiminimų knygoje 
Dievų Miškas.

Malija paprastai balsuoja išvien 
su Sovietų Sąjunga ir jos sate­
litais.

Viceprezidentas Johnson, grįž­
damas iš Dakaro, sustos Žene­
voj, Šveicarijoj, ištirti asmeniš­
kai, kaip sekasi — tiskliau, ne­
siseka — Amerikos ir Anglijos 
delegatams tartis su Sovietais 
dėl atominių bombų bandymų už­
draudimo. Konferencija, po pus­
ketvirto mėnesio pertraukos, 
pradėta užpraeitą antradienį.
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A r gen tin os i leluvaites
A r g ei i f i no s l i e tuvaitė s

— Zuzana Stukaitė, Argen­
tinoje gimusi SLA veikėjų Ig­
no ir Teklės Gražytės Sinkų 
duktė, kuri 21. 3. 61 skrido į 
JAV. Apsistojo pas Charles ir 
Veronikų Zlptkus, gyvenančius 
25 Dayton Str., Rochester 2, 
N.Y., Mano tęsti studijas ir 
dirbti, nors aerodrome, jų 
skai tlingai palydoj usiems 
draugams- sakė, iki pasimaty­
mo sekančiais metais. Išleistu­
vines foto nuotraukas aerodro­
me padarė “A. L. Balso” leidė­
jas Pranas Ožinskas. Apart tė­
vų ir brolio Alberto, jaunuolę 
palydėti buvo atvykę jaunieji 
susivienijimiečiai, suruošę jos

Thursday Night is
BARGAIN NIGHT

ADMISSION

33 C
Per Person 
DANCING 

8:30 to 12 A.M.
Free Dance Lessons

8 P. M. to 8:30 P. M.
On the Bandstand

PAUL'NEIGHBORS
And His Orchestra 

REFRESHMENTS
At Resonabie Prices 

Beautiful 
Air-Conditioned 

įoaiaii 

„lAURgeW* 

Lawrence near Broadway 
Dancing 

Thurs., Fri., Sat., Sun.

2 NIGHTS ONLY!
Friday — May 5

Saturday — May 6 
GUY LOMBARDO 

And His7 Royal Canadians

garbei dvejas išleistuves, pus­
seserė Neli Arayo, Alba Bra- 

'zaiiytė, Bronė Vitkaitė-Gudo- 
nienė, Adelė Baikauskaitė ir 
Zuzanos darbo draugai.

i — Nelida Misiūnaite, Anta­
no ir Onos Vikanytės Misiūnų 
duktė, pavyzdinga A. L. Centro 
Tautinių Šokių Ansamblio da­
lyvė, įstojo į Normalę Gimna­
zijų Nr. 8, Julio A. Roca, kad 
siekti mokytojos diplomo.

j — Albina-Kazlauskaitė lan­
kėsi Urugvajuje ir Brazilijoje; 
jos tėvelis, Petras Kazlauskas, 
dar tebevieši pas savo brolį 
JAV.

j — Ę. Česūnaitė iš Berisso 
j jau ketvirti metai studijuoja 
ekonominių mokslų fakultete, 
La Platos universitete.

— Birutė K. de Pellegrini iš 
Buenos Aires išvyko aplankyti 
Europos kultūros centrus ir 
pasimatyti su savo pažįstamais. 
Romoje, Londone ir Paryžiuje.

— Ona Riaubaitė Balčiūnie­
nė, anglų kalbos mokytoja, vėl 
internuota Buenos Aires Bri­
tų ligoninėn operacijai. Ran­
dasi salėj e Lincoln gydytojų 
priežiūroje, vyro, dukters su 
vyru ir sūnaus su žmona bei 
artimųjų lankoma.

— Nelida Tuminai tė iš Ca- 
seros Buenos Aires universitete 
sekančiais metais baigs archi­
tektūros fakultetų.

— Rosa Židelytė iš Hurling- 
hamo sekantį metų gaus medi­
cinos gydytojos diplomų Bue­
nos Aires universitete.

— Marija Krukauskienė iš 
Argentinos išvykusi Europon, 
siunčia “A. L. Balsui” linkėji­
mus iš Mucncheno, Madrido ir 
Paryžiaus.

— Anelė Margevičiūtė Bur­
bienė iš Villa Bailes ter, vyksta 
aplankyti savo gimines Brazi­
lijoje, paskui vyksta Chicagon 
paviešėti pas savo dukterį ir 
žentų Herminijų Burbaitę ir A. 
Jokubauskus.

— Vanda Račkaitė Vilutie- 
nė, sykiu su sūnum Ramučiu, 
atostogų proga, viešėjo pas J. 
Rimšus Brazilijoje. Grįžusi, ap­

lankė “A. L. Balso” Leidyklų, 
perduodama linkėjumus ir pa­
sidalindama įspūdžiais iš Bra­
zilijos lietuvių gyvenimo ir 
veiklos.

— SIMIR fabrikas, vadovau­
jamas pačių savininkių Elisos 
Mironienės. ir Onos Simutie­
nės, jaunojo V. A. Simučio, Jr., 
knygvedės Maria Teresa Rai­
bus, su prityrusiu personalu, 
daro didelę apyvartų. Gamy­
bos užsakymai nuolat didėja.

Norijne Lietuvos Vėliavos 
Sarmiento mieste

Esame labai dėkingos, kad 
“A. L. Balsas” mus lanko kre­
ditan. Mus labai džiugina pers­
kaičius, kad Buenos Aires lie­
tuviai, tautinių švenčių progo­
mis, greta argentiniškų vėliavų 
iškelia ir Lietuvos vėliavų.

Aš noriu ir virš savo namų 
Sarmiento mieste iškelti Lietu­
vos vėliavų, greta Argentinos 
vėliavos, bet aš niekuomet ne­
su njačiusi, kai]) Lietuvos vė­
liava atrodo?

Mano mamytė atvyko iš Lie­
tuvos prieš 54 metus. Tuomet 
Lietuva buvo po ruskių val­
džia ir mano mamytė negali 
man gerai išaiškinti, kokios 
yra ir kaip suderinamos Lie­
tuvos vėliavos spalvos. Prašau 
man atsiųsti Lietuvos vėliavų 
arba jos piešinį. Gal kas iš “A. 
L. Balso” skaitytojų mums pa­
sitarnautų, kadangi jau 25 Ge­
gužės norime jų iškelti Sar­
miento mieste. Aš esu gimusi 
Argentinoje, bet musų namuo­
se visuomet kalbame lietuviš­
kai. Mano adresas yra tokis: 
Ameghino 443, Sarmiento-Chu- 
but.

Vera Slankaitytė šoka 
Jugoslavijoje

Buenos Aires Teatro Colon 
šokėja, Vera Slankaitytė iš 
Quilmes, pasirašiusi sutartį su 
pasaulinio garso Alicia Alonso- 
baletu, jau metas laiko gastro­
liuoja “geležinės uždangos” sri­
ty. Porų mėnesių šoko Kinijo­
je, tris mėnesius Sovietų Ru­
sijoje; su visu baletu buvo ir 
Rygoje. Dabartiniu laiku šoka

i.MTLJ) l'KEbS.-NAf.,’EXV "I'...U
Alkoholiku patapęs, airiy dramaturgas Brendan Behan išsipagirio­

jęs ir lovoj cigarą rūkydamas, pasakė, jog jis "kaip Lozorius" prisi­
kėlęs iš numirusių. Kanados daktarai Toronte jam pasakė, kad jis 
gaii mirti, jei dar vieną stikliuką išgers.

“Los Viajeros” — J. J. Bazzani 
ir Omar Martina, A. L. Centro 
narys ir rėmėjas Jonas Šuti­
nius, A. L. C. Jaunimo atstovė 
Olga Čižiūtė, Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje atst. R. 
Stalioraitis, A. L. C. iždininkas 
Antanas Misiūnas, A. L. C. vei­
kėjas Gasparas Aleliūnas. Te­
resa Gianattasio ir ALC. vei­
kėjas Zigmas Urbonavičius.

Karalienę vainikavo A. L. C. 
pirm. St. Džiugis, princeses J. 
Liksiąs ir E. Almiron.

Komisijai buvo didelė pro­
blema, kadangi visos kandida-

tės nepaprastai gražios ir inte­
ligentiškos lietuvaitės, kurių 
šiuose A L. daug iš sostinės ir 
šiuose A. L. Centro parengimuo­
se buvo labai daug iš sostinės ir 
iš aplinkinių miestų.

Naujienų Koresp.

VISAI KAS KITA
_ Vakar mačiau tave teatre 

su tokia gražia blondine. Sakyk 
tik, kur tokia buvai sučiupęs?

— Atsiprašau, ta nebuvo jo­
kia blondinė. Ta buvo mano 'se­
suo!I’ASIMATYHIT SU STANLEY LITVINU'

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

ivies luinne išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenfų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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YES—THIS IS fl RADIO!
d

—IV s one way the miracle of the transistor is changing your life
The transistor started out a dozen years ago as an 
amplifier for telephone signals, and look what’s 
happened to it!

Now they’re widely used in midget portable radios. 
A single missile may carry as many as 6,000 tran­
sistors, and its control equipment may use thousands 
more. The “magic brain” computers all use transistors 
and kindred devices, up to several hundred thousand 
for a really big one.

The transistor is just one more example of the drive 
for discovery that is sparked by America’s big and 
growing research and development operation. Our re­
search expenditures are ruiriing at $12 billion a year— 
and constantly increasing! For new products and proc­
esses build new companies, whole new industries. They 
create new, better-paid jobs by the tens of thousands. 
They mean better living for everybody. We’ll have our 
problems, just as usual. But with these 
first-class problem solvers on the job, we 
can look forward to the greatest era of g 
progress in all our history! i

FREE—Write for illustrated booklet, “The Promise l| B P 
of America.” Box 350, New York 18, N. Y» I 8 h Ž!

GET READY FOR AN UPSWING! 
more research—We’re now 
spending $12 billion a year—and 
that’s due to double during the 
Sixties!
MORE INCOME—Today’s $6500 per 
family represents an all-time high! 
MORE SAVINGS—Now at the high­
est level ever—$375 billion!
MORE JOBS—There are 15 million 
more jobs than in 1939—will be 22 
million more by 1975!
MORE EDUCATION —By 1970 we’ll 
have 20 million more high school 
graduates, and 3 million more col­
lege graduates. They’ll earn more, 
live better!
MORE LEISURE—40 million Ameri­
cans get paid vacations, and there 
are 16 million people over 65, 
many of them with retirement 
income to spend!
MORE MARKETS-U.S. exports, plus 
output of U.S.-owned plants over­
seas, already account for over $50 
billion in sales!
MORE needs— Schools, ^8lNB 
hospitals, highways,
homes — we need bil- T1 
lions in improvements 
right now!.
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Jugoslavijos sostinėje Belgra­
de.

Rosita Wanda Ryliškytė pra­
skyrė lietuvaitėms kelių į Ar­
gentinos meno šventovę. Ji ir 
savo baleto studijų dabar tu­
ri. Jame kelis metus šoko Renė 
Geškevičiūtė iš Urugvajaus, kol 
ištekėjo Męndozon.

Vera Slankaitytė nuolat ra­
šinėja savo kolegėms iš Colon: 
Betty Buronzo Urbietienei ir E. 
Ryliškio, Jr. sužadėtinei Tere­
sa Amanda Prina Merino Lo­
renzo del Moro.

Pasirodo, kad baleto žvaigž­
dė Alicia Alonso su savo trupe 
nuolitiniam apsigyvenimui pa­
sirinkusi Rūbų.

Įkurtuvės ir krikštynos 
pas Šimkevičius

Kovo 18, 1961, tapo pakrikš­
tyti Segismundo Jono ir Ele­
nos Martinėnaitės ((Marcinian) 
bimkevičių dukrele Cristina 
Alicia ir sūnus Claudio Juan 
Simkevičiai. Ta pačia proga 
pyko jų naujų moderniškų na­
mų ir metalo išdirbinių iabri- 
ko patalpų įkurtuvės (Carlos 
Tejedor 180, Lanus), kurias 
pašventino kun. J. ĄLargis, spe­
cialiai atvykęs iš Rosario.

Turtingose vaišėse pp. šim- 
kevičių namuose dalyvavo 
Kristinos krikšto tėvai Josefa 
Kėkštaitė de Blanco ir Teodo­
ro Mendyk; Claudio krikšto 
tėvai Esther Gvaldaitė de Men­
dyk ir Osvaldo Blanco. Jonas 
ir Jadvyga Petkevičiūtė Šim- 
kevičiai — šeimininko tėvai ir 
uošviai Martinėnai (Marci­
nian) ; Zigmas, Jono brolis, 
Šimkevičius su šeima ir daug 
kitų svečių, kurių tarpe matė­
si pp. Si. Rukšėnai, V. Andriuš- 
kai, L. Stankevičiai, konstruk­
torius A. Pulsis su šeima, Mi- 
kučioniai, Ropieniai, Bara­
nauskas, P. Grigai ir P. Grigas 
Jr. su.žmona, V. Burokai, Alek­
sai. Vi tenai, Gvaldai, Kozelos, 
Šeštakauskai, “Ą. L. Balso” 
leidėjai P. O. Ožinskai, red. K. 
Norkus ir daug vietinių šim- 
kevičių fabriko klijentų.

Šeimininkų pakvietimu foto 
nuotraukas padarė P. Ožinskas, 
Vaišės praėjo linksmoje nuo­
taikoje. Skambėjo Ilgiausių 
Metų maloniai šimkevičių šei­
mai. Mažieji šimkevičiukai ga­
vo daug gražių dovanų.

Petronės Vyšniauskienės 
pavyzdys ,

Atvažiavo “A. L. Balso” Re- 
dakcijon ponia Petronėlė Vyš­
niauskienė, — turinti popie­
rių ir rūkalų parduotuvę Bue­
nos Aires mieste — ir sako;

Iš tremties į JAV atvykęs ma­
no sūnus, Antanas Viysniaus- 
kas yra Amerikoje gimęs. Gy­
vena Cleveland, Ohio mieste 
ir man labai nuoširdžiai dėko­
ja už “A. L. Balso” išrašymų, 
kuris jam mane nuolat prime­
na ii- pasako visas Argentinos 
lietuvių gyvenimo naujienas. 
Noriu, kad visi numeriai jį pa­
siektų. Ir čia pat sumokėjo 
$1,006 jo prenumeratai pirmyn.

Sektinas motinos pavyzdys!

Argentinos Liet. Centro
Karnavalų gražuolės

Karnavalai Argentinos Lie­
tuvių Centre praėjo su didžiau-
siu pasisekimu. Iš sostinės ir 
aplinkinių miestų dalyvavo 
daugybė gražių lietuvių šeimy­
nų ir jaunimo. Visomis karna­
valų dienomis vyko jaunimo 
šokiai, ėjo žaidimai, puikiai 
dirbo bufetas ir sodelyje prie 
žarijų žaizdros spirgėjo dešre­
lės. Centro vadovybė rūpestin- . 
gai aptarnavo svečius.

Paskutinę karnavalų dienų, 
26. 2. 61, specialiai sudaryta 
teisėjų komisija, rinko Kara­
laitę, Princeses ir Palydoves 
iš kiekvienų vakarų išrinktų 
kandidačių. Rinkimai davė to­
kias pasekmes:

Nelida Girdauskaitė iš Moti­
le Grande išrinkta 1961 metų 
Argentinos Lietuvių Centro 
Karnavalų Karalaite.

Elena Ladavičiūtė iš Buenos 
Aires ir mokytoja Zuzana Va­
nagaitė iš Avellanedos, išrink­
tos Princesėmis.

Palydovėmis išrinktos: Mar­
ta Vibrentaitė, Dalia Pulikai- 
tė ir Irma Pilkaitė iš Buenos 
Aires ir Marta Uscilaitė iš San 
Andres.

Teisėjų komisijoje (Jurado) 
buvo šie asmenys:

A. L. Centro pirm. St. Džiu­
gis, ALOST pirm. Jonas Čikš- 
tas, A. L. Centro Garbės Na­
riai Leonas ir Elena Vilčins- 
kaitė Ryšeliai, ALC. Garbės 
Narys Jonas Gradeckas, rašy­
toja Eleonora Bielecka, Crisol 
Boquense redaktorius Jųan 
Rosa, A. L. Balso leidėjas Pra­
nas Ožinskas, A. L. Centro Sta­
tybos Komisijos nariai Anta­
nas Zienka ir Antanas Rinkevi- < 
čius, buv. A. L. Centro pirrtii- j 
įlinkas Kaz. Deveikis-Pipiras, j 
Argentinos radio ir TV artis- , 
tas Ed. Almiron, žinomo trio

■aaca

PADEGS $500.00 AK DAUGIAU KOVO iii
BALANDŽIO DUODAME
ŠIA DOVANA .

H

IS TOLI IR ARTI

’ Sįftj paįynmus-^įįus toaimtogas tpatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
^ 202254/ 69^^</36,CM W/bmk . ----- -- ----

BU

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtų finansinę įstaigų, visais atžvil­
giais išbandytų per pastaruosius ou metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME j

^CHICAGO SAVINGS^
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 Iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta­
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.
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SOVIETINIS NAFTOS DUMPINCAS
(E) Laisvojo pasaulio žibalo 

gamintojai ir prekiautojai iš pra­
džių į sovietinę konkurenciją vi­
sai nekreipė dėmesio. Atrodė, 
kad sovietinio naftos eksporto 
kiekiai, palyginus su kitų kraš­
tų gamyba, yra tokie menki, 
kad nėra ko būkštauti. šiandien 
jau kiek kita padėtis. Nėra dar 
taip, kad sovietinė nafta galėtų 
prie sienos priremti laisvojo pa­
saulio žibalo gamintojus, bet vis 
dėlto sovietinė konkurencija jau­
čiama kasmet stipriau.

Ypač tai jaučiama Europos 
naftos rinkoje. Vakarų Europa 
1960 metais suvartojo per 140 
milijonų tonų naftos ir suvar­
tojimas nuolat didėja. Keturi 
penktadaliai šito kiekio kol kas 
ateina iš Artimųjų Rytų. Pačio­
je Europoje naftos gaunama tik 
apie 15 milijonų tonų.

Sovietai puoselėja naftos ek­
sportą ypač dėlto, kad už ją ga­
li gauti geros užsienio valiutos, 
bet, be abejo, turi ir kitus tiks­
lus.’ Kaip apskaičiavo Vakarų 
specialistai, Maskva naftos biz­
nyje elgiasi visai nekomerciš- 
kai. Pvz., kol jos nafta (dar ne­
sant naftotiekio) pasiekia Balti­
jos jūrą, transporto riedmenys 
turi pravažiuoti tūkstančius ki­
lometrų. Transporto išlaidos to­
kiais atvejais yra didesnės, ne­
gu visa naftos vertė. Kitaip — 
drastiškai — tariant, atgabenę 
naftą j paskyrimo vietą, jie ją 
eksportuoja lyg už dyką. Tai, 
žinoma, ne pirmas atsitikimas, 
kad Maskva taip elgiasi. Gerai 
atmename, kad jie panašiu bū­
du yra į užsienius išleidę daug 
miško medžiagos, pakenkdami 
suomių, skandinavų ir kitų kraš­
tų miško medžiagos gamybos 
kraštams.

Patikrinus sovietines naftos 
kainas, pasirodo nepaprasti skir­
tumai. Suomiai, prijungti prie 
Sovietų Sąjungos kietais ūki­
niais ryšiais, yra priversti šiuo 
metu už sovietinę naftą mokė­
ti 50% daugiau, negu moka už 
tą pačią naftą švedai. Arba ki­

tas pavyzdys: Fed. Vokietijoje 
galima sovietinės naftos pirk­
ti 30L žemesnėmis kainomis, 
negu Čekoslovakijoje, kaip pra­
nešė “Frankfurter Allgemeine”. 
Nuo savo satelitų Maskva lupa, 
kiek tik gali (tikras koloniali- 
nit> išnaudojimo ženklas), o Va­
karuose varo dumpingą, mesda­
mi savo naftą į Europos rinką 
konkurencinėmis kainomis. 1954 
metais sovietinė nafta Europos 
rinkoje, tiesa, sudarė tik 2%, 
1959 metais jau 6%. Sovietai 
siekia savo dalį Europos naftos 
biznyje padidinti iki 20%. Bet 
tai nebus lengva pasiekti net 
dumpinginėmis kainomis.

Amerikos pavyti ir pralenkti 
neįmanoma

Sovietinėje propagandoje pa­
starais keliais metais daug bu­
vo kalbama apie naftines dujas. 
Tačiau sovietinis ūkinis biuro­
kratizmas tik pamažu suskan­
ta racionaliau išnaudoti šiuos že­
mės turtus. 1956 metais Sovie­
tų Sąjunga dujų pasigamino tik 
13.7 milijardų cbm, tai yra tik 
4% to, ką Jungt. Amerikos Val­
stybės gamina. 1960 metais bu­
vo numatyta gauti dujų apie 47 
milijardus cbm, 1965 metais nu­
matoma pagaminti 150 milijar­
dų cbm. Nuo amerikiečių ga­
mybos sovietinė gamyba bus ir 
tuomet labai toli atsilikusi.

Sovietinių dujų žinovų teigi­
mu, bemaž 9/10 visų dujų bus 
sunaudojama pramonėje, ne pri- 
vačiams butams (kaip džiaugėsi 
iš anksto Vilniaus ir Kauno pro­
pagandininkai). Dujofikacija 
vyktų sklandžiau, jei sovietinė 
pramonė laiku pagamintų pa­
kankamą kiekį vamzdžių. Ir iki 
Lietuvos sostinės atvestas du­
jotiekis negali būti taip greit 
įrengtas — dėl tų pačių trūku­
mų, kaip galima išskaityti iš so­
vietinės spaudos. Kaip žinoma, 
dujotiekio viena šaka ties Vil­
nium atsišakos į Šiaulius, Rygą, 
o kitą į Vakarus. 1965 metais 
numatoma visoje Sovietų Sąjun-

UNITED EKESS • NAUJIENŲ ..........
Laoso karališkoji armija savo įsteigimo 11 metų sukakties proga paraduoja prieš Laoso karalių 

ir karalienę tos valstybės sostinėje Vientiane.

goję turėti apie 50,000 km du­
jotiekio linijų. XPalyginimui: 
Viena tik Amerika turi 325,000 
km. tokių linijų). Vakarų pa­
saulyje padedama kasmet apie 
40,000 km. naujų dujotiekio 
vamzdžių. Siekiant greičiau 
plėsti dujotiekio tinklą, reiktų 
daugiau gaminti vamzdžių. Bet, 
lyg- tyčia, sovietinės gamyklos 
patiekia vis mažiau vamzdžių,

pvz„ 1961 metais numatyta tik 
80% to, kas buvo pagaminta 
1959 metais. Tam tikrų specia­
lių vamzdžių gamyba yra atsi­
likusi net per pusę.

Vaizdo papildymui dar galima 
pažymėti, kad Vilniaus miesto 
dujofikacija susitrukdo dėl trū­
kumo specialių įrengimų. Dujo­
tiekis jau atvestas iki Vilniaus, 
o vistiek negalima jo prijungti.

TEISMAS SPRĘS VĖŽIO LIGOS
VAISTO VERTĘ

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargas Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackievvich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

U. S. distrikto teisėjas Ju­
lius H. Miner patvarkė, kad 
turės būti išspręstas klausimas 
ryšium su “krebiozeno” verte 
kaipo vaisto vėžio ligai gydyti. 
Ginčas dėl to vaisto prasidėjo 
prieš dešimt metų, kai į Chica- 
gą atvyko dr. Steven Durovic 
iš Pietų Amerikos.

Dr. Durovic, jugoslavų kil­
mės, išrado “krebiozen”, vais-- 
tą vėžio ligai gydyti. Tyrimus 
su tuo vaistu jis pradėjo Jugo­
slavijos universitete, kur medi­
cinos fakultete buvo profeso­
rius. Komunistiniam režimui 
Įsigalėjus, dr. Durovic Jugę- 
sleviją apleido ir išvyko Į Pie­
tų Ameriką, kur tęsė tyrimus 
su “krebiozen”. Atvykęs i Chi- 
cagą, jis kreipėsi Į dr. Andrew 
C. Ivy, pasaulinio garso fizio­
logą ir tuolaikinį Illinois uni­
versiteto viceprezidentą.

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa­

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..............  $149.95
Specialus TV setas ....................................................................... $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO

Dr. Ivy sutiko krebiozeną 
ištirti ir paskelbti to tyrimo re­
zultatus. Po kelių mėnesių to 
tyrimo daviniai buvo paskelb­
ti. Ir jie buvo gana palankūs. 
Vadinasi, dr. Ivy pripažino kre­
biozeno pajėgumą vėžio ligai 
gydyti.

Kilo didžiausia audra. Ofi­
cialus Amerikos daktarų są- 
jungos žurnalas griežtai pasi­
sakė prieš krebiozeno vertę, 
teigdamas, jog jis, kaipo vaistas 
vėžio ligai gydyti, yra visiškai 
bevertis.

Dr. George D. Stoddard, tada 
buvęs Illinois universiteto pre­
zidentas, irgi Įsikišo Į ginčą: 
1955 m. jis parašė “Krebiozen

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41/470
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

— didžioji vėžio misterija”. To­
je knygoje jis labai nepalankiai 
atsiliepė apie krebiozeną ir iš 
dalies apie pati dr. Ivy.

Dr. Stoddard nėra medici­
nos daktaras, todėl krebiozeną 
jis vertino tik kitų teigimais 
ir autoritetu pasiremdamas. 
Šiuo atveju daugiausia Ameri­
kos daktarų sąjungos žurnalo 
pasisakymais.

Po tos knygos pasirodymo 
kilo dar aštresni ginčai, kurių 
pasėkoje dr. Stoddard turėjo 
rezignuoti iš prezidento vietos, 
nes universiteto taryba išreiš­
kė jam nepasitikėjimą. Dr. Ivy 
irgi buvo priverstas iš vicepre­
zidento vietos pasitraukti, bet 
pasiliko medicinos fakultete, 
kur vadovauja klinikinei medi­
cinai.

Minėtoji knyga ir sudarė pa­
grindą dabartinei bylai. Dr. 
Ivy iškėlė ieškinį, reikalauda­
mas iš dr. Stoddard $392,000 
atlyginimo. Savo ieškinį jis re­
mia tuo, kad toje knygoje jis 
esąs apšmeižtas ir jo vardas

Maskva kišasi į 
Suomijos reikalus
(E) Kitų metų pradžioje Suo­

mijoje įvyks nauji krašto prezi­
dento rinkimai. Bet jau dabar 
užvirė karšti ginčai dėl kandi- 

idatų į prezidentus. Bendradar­
biaują su Maskva agrarai vėl iš­
stato Kekkonen, dabartinį pre-
zidentą, o opozicija, pirmoje ei­
lėje socialdemokratai, nominuo-

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

kaipo mokslininko esąs pažeis­
tas. Be to, jis turėjęs ir medžia­
giškai nukentėti.

Tarp abiejų šalių advokatų 
buvo susitarta teisme nagrinėti 
tik šmeižto ir finansinių nuos­
tolių klausimą, visai neliečiant 
krebiozeno verte vėžiui gydvti. 
Tačiau teisėjas Miner patvarkė, 
kad teismo pareiga bus spręs­
ti taip pat ir krebiozeno vertę 
kaipo vaisto, nes kitaip ta by­
la neturėtų jokios reikšmės.

Buvo manoma, kad byla už­
sitęs apie penkias ar šešias sa­
vaites. Tačiau dabar, kai bus 
sprendžiama ir krebiozeno ver­
tė kaipo vaisto vėžio ligai gy­
dyti, ta byla gali užsitęsti še- 
šius ar net aštuonius mėnesius, 
nes iš abiejų šalių bus pašauk­
ta liudyti visa eilė ekspertų ry­
šium su krebiozeno verte. Be 
to, dr. Ivy advokatai rengiasi

ja dabartinį teisingumo minis- 
terį Honka, kuris skaitomas ne­
partiniu. Kai tik šita paaiškė­
jo, Maskva per spaudą, radiją ir 
Suomijos komunistus pradėjo 
smarkią kampaniją prieš Hon- 
kos kandidatūrą. Girdi, jei Kek­
konen nebus naujai perrinktas, 
pablogėsią Suomijos Sovietų Są­
jungos santykiai ir tai turėsią 
nemalonių ūkinių padarinių. Dar 
daugiau: Jei pasikeis Suomijos 
valstybės galva, Suomija galinti 
patekti ir į skaudžius politinius 
sunkumus.

Ir pačioje Suomijoje ir užsie­
nyje stebimasi, kad Kremlius 
taip grubiai kišasi į Suomijos 
vidaus reikalus, stengdamasis 
pakreipti prezidento rinkimus 
sau pageidaujama linkme. Tuo 
Maskva demonstruoja, ko verti 
jos nuolatiniai patikinimai apie 
kitų kraštų suverenumo gerbi­
mą ir nesikišimą į kaimyninių 
kraštų reikalus.

mokame už santaupas, padėtas inve­

stavimo sąskaiton.
Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi­

nigus mokame 4%.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą atsi­
imti iš šios įstaigos, padėję į savo taupymo sąskaita $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi­

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovana.
• Nelūkuriuokite!

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 v. v. 
penktadieniais nuo 9 iki-6 v. v., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 v.

pašaukti nemažai ir asmenų, 
kurie menamai sirgo vėžio li­
ga ir pasveiko, krebiozenu gy­
domi.

Prisaikdintieji tarėjai (ju­
ry) jau parinkti ir byla bus 
pradėta svarstyti. Tai bus tik­
rai Įdomi byla.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

MEILĖ YRA AKLA

Motina: — Elzike, kur tu va­
kar vakare taip ilgai buvai su 
tuo jaunu malioriu?

Duktė: — O, buvom truputį 
pasivaikščioti ir kiek ilgiau įsi­
žiūrėjome į žvaigždes.

Motina: — Taip tai, taip, bet 
vakar vakare jokių žvaigždžių 
nebuvo!

Duktė: — To mes visai nepa­
stebėjom, mama...

— Žiūrėk, lygiai šimtas laips­
nių karščio šešėlyje!

— Man tai nėkiek nekenkia; 
aš sėdžiu ne šešėlyje, o saulėje!

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by ibs

United States Government

Chicago 8, U1

Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Prw®.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv. 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago] e ir priemiesčiuose

metams .............................  $15.00
pusei metų ___________ $8.00
trims mėnesiams...... ............ $4.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Prieš komunistų diktatūrą Kuboje
Valstybės departamentas išleido 36 puslapių bro­

šiūrą, kurioje yra aštriai kritikuojamas Kubos diktato­
rius Fidel Castro dėl jo nukrypimo į komunizmą, išreiš­
kiama viltis, kad Kubos žmonės nepaliaus stengęsi atsta­
tyti demokratinę santvarką savo krašte, ir prižadama, 
kad Jungtinės Valstybės duos visokeriopą parautą de­
mokratinei Kubos valdžiai, kai ji bus įsteigta.

Valstybės departamento leidinys, kurio vyriausias 
autorius yra prof. Arthur M. Schlesinger Jr., kaltina Ku­
bos diktatorių, kad jisai sulaužė savo prižadus, duotus 
revoliucijos pradžioje, susidėjo su demokratijos priešais 
ir pavertė Kubą tarptautinio komunizmo “prietilčiu”, ku­
rį svetimos valstybės agentai panaudoja neramumams 
kelti Lotynų respublikose ir Vakarinio Pusrutulio tautų 
solidarumui ardyti.

Jungtinės Valstybės negrasina padėti Castro prie­
šams jį nuversti, bet aiškiai pasako, kad Amerikos val­
džia jo nerems, kol jisai nenutrauks ryšių su komunizmo 
imperija, siekiančia uždėti jungą Kubos žmonėms.

Tai pirmas visapusiškas Kennedy administracijos 
pažiūrų išdėstymas Kubos klausimu, kad žmonės šioje 
šalyje ir Kuboje žinotų, kur Jungtinės Valstybės stovi ir 
ko jos nori. Pats Castro ir jo draugai bei priešai galės pa­
daryti iš to išvadas — ir atitinkamai veikti. Dumdamas 
akis savo pasekėjams, Castro nieko nepelnys.

Taikos demonstracijos
Per Velykas kai kuriuose Amerikos ir Europos mies­

tuose buvo surengtos “taikos” procesijos. Šimtai, kai kur 
tūkstančiai žmonių maršavo, nešdami plakatus su šūkiais, 
protestuojančiais prieš atominį apsiginklavimą.

Didžiausia demonstracija įvyko, tur būt, Londone, 
antrą Velykų dieną. Apie 40,000 žmonių susirinko Trafal­
gar aikštėje. Jiems vadovavo ir pasakė kalbą 88 metų 
amžiaus filosofas Bertrand Russell. Paskui jie bandė pri­
eiti prie JAV pasiuntinybės, bet policija pastojo jiems 
kelią.

Lordas Russell, kaip ir daugelis jo pasekėjų, yra 
“profesionališki pacifistai”, kurie ignoruoja istoriją, rei­
kalaudami vienašališko Vakarų nusiginklavimo. Jie už­
miršo, kad tai neveda j taiką, kai yra apsiginklavus prie­
šingoji pusė. Demokratijų nusiginklavimas tik padrąsin­
tų totalitarinių režimų agręsorius.

Lordas Russell, beje, buvo atsisakęs nuo pacifizmo, 
kai Vokietijoje ėmė siautėti Hitleris. Bet paskui jisai ir 
vėl “atkrito”. Jisai įsivaizduoja, kad Kremliaus vilkai nė-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ......... $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams................ .. $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose 
metams .........................  $16.00
pusei metų ................ ,........ $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dr. J. Šliūpo nuteisimas

j. VLKS.

TUŠČIOS PASTANGOS
Apie 1918-19 metų įvykius komunistų tuščiaviduriai prisiminimai.
— Kodėl parūpo tas reikalas? — Kas ir kieno jau prisiminta.
— Aleksos-Kapsuko ginčai dėl 1918-19 metų įvykių Lietuvoj. —

K. Plioplio “Iš praeities”.
Dr. Jonas Šliūpais, “aušrinin­

kas”, ilgus metus gyvenęs Ame­
rikoje ir kovojęs už Lietuvos 
laisvę, sugrįžo į gimtąjį kraš­
tą 1919 m., besikuriant nepri­
klausomai Lietuvos valstybei. 
Bet Lietuvoje jam nesisekė.

Dr. J. Šliūpas (seniau būda­
vo rašoma “Šliupas” su trum­
pa “u”), iškeitęs savo Ameri­
koje sutaupytus dolerius į “ost­
markes”, pasidarė beveik be­
turtis, kai dėl infliacijos suny­
ko tų markių vertė. Sunku jam 
buvo naujose sąlygose įsikurti.

Pagaliau jisai pateko į bė­
dą. 1929 metais jisai išleido 
Lietuvoje antrąja laida savo 
knygelę “Tikri ir netikri šven­
tieji”, kuri seniau buvo išspaus­
dinta Amerikoje. Nors karo 
cenzūra buvo ją praleidusi, bet 
autoriui iškėlė bylą Šiaulių 
Apygardos Teismo valstybės 
gynėjas J. Bražinskas “dėl baž­
nyčios įžeidimo”, pagal veikusį 
tada Lietuvoje rusų baudžia­
mąjį 'statutą.

Tą bylą aprašo “Vienybėje” 
Vytautas Meškauskas. Teisme 
Dr. Šliūpas pralaimėjo ir buvo 
nubaustas kalėjimu, bet nuo 
bausmės atlikimo lapo atleis­
tas, paskyrus jam vienerius me­
lus “bandymo” (probation).

Teism o sprendimas
Apygardos Teismo sprendi­

mas, paskelbtas 1930 m. spa­
lio 6 d., buvo toks:

“Atsižvelgiant į tai, jog 
teisiamasis Jonas Šliūpas 
yra medicinos daktaras, bet 
ne istorikas ir teologijos 
mokslų žinovas ir todėl, ra­
šydamas apie dalykus nie­
ko bendro neturinčius su jo 
specialybe, galėjo ir nesą­
moningai paklysti, Apygar­
dos Teismas rado galimybės, 
pripažinus jį pasigailėjimo 
vertu, suteikti jam palengvi­
nimą einant Baudž. Slat. 52 
sir. ir nubaudė jį vienu mė­
nesiu arešto. Turint galvoj, 
kad Jonas Šliūpas yra jau 
pagyvenęs žmogus (apie 70 
metų) ir iki šiam laikui dar 
nėra nusikaltęs, kas duoda 

' pamato tikėti, kad jis ir atei­
tyje nenusižengs, Apygardos 
Teismas, remiantis lygi. nut. 
įstat. p. ]). 1 ir 3, Joną Šliū­
pą nuo paskirtos jam baus­
mės atlikimo atleido, pasky­

ra tokie plėšrūs, kaip kad buvo rudasis nacių “fiureris”. 
Jam, gal būt, jie nedarytų nieko, bet milijonus žmonių, 
kurie šiandien yra laisvi, jie išžudytų arba paverstų ver­
gais.

rus, bandomojo laiko viene­
rius metus.”
Šilą 'sprendimą perskaitė 

pirmininkaująs teismo narys 
J. Einorius. Kiti du teismo na­
riai buvo V. Bartkevičius ir J.1 
Stanevičius.

Liudyti teisme buvo pakvies­
ti, kaip ekspertai, du kunigai 
profesoriai: Blažįejus Česnys ir 
Jonas Totoraitis.

Šliūpas norėjo pasikviesti, 
kaip ekspertą, prof. Augustiną 
Voldemarą, bet teismas nelei­
do, nes Voldemaras nebuvo 
kunigas.

Teismas sutiko su kun. Čes­
nio nuomone, pareikšta teisme, 
kad Šliūpas savo knygelėje 
“pašiepia, pajuokia, išniekina 
ir įžeidžia katalikų bažnyčią 
ir jos šventuosius”.

V y riausias Tribunolas 
apeliaciją atmetė

Dr. J. Šliupas apeliavo į Vy­
riausiąjį Tribunolą, ir jam bu­
vo paskirtas gynėju adv. Zig­
mas Toliušis, žinomas vai. liau­
dininkų veikėjas. Bet pastara­
sis, anot Meškausko, atsisakė 
Šliūpą ginti, nes jis buvęs la­
bai užimtas “plentų” byloje.

Vietoje Toliušio stojo Šliūpą 
ginti adv. Romanas Chodakaus- 
kas, kuris elgėsi kukliai, ne­
drįsdamas ginčytis su Vyriau­
siojo Tribunolo valstybės gy­
nėju. šis —; Jonas Valtys — 
šakė, kad kritikuoti galima vi­
sus žmones, taigi ir kunigus, 
bet rašto forma privalanti būt 
“mandagi, neįžeidžianti ir ne­
patekti po Baudž. Statuto pa­
ragrafais”.

Vadinasi, Dr. J. Šliūpas vie­
nerius metus buvo po teismo 
priežiūra. Jei būtų dar kartą 
nusikaltęs, tai kalėjimo jau~ 
nebūtų išvengęs.

Jisai, anot Meškausko, turė­
jęs dar ir kitą bylą Vyriau­
siam Tribunole: teismas pri­
teisė iš jo Lietuvos Banko nau­
dai per 30,000 litų “už garan­
tiją, išduotą subankrutavu­
siam Prekybos Bankui (M. Yčo 
bankui). Dr. Šliūpas tada krei­
pėsi i prėz. A. Smetoną, prašy­
damas užtarimo, nors pastara­
sis neturėjo jokios teisės čia 
kištis. Kaip ši byla pasibaigė, 
nežinia.

Vis dėlto keistoka, kad Dr. 
Šliūpas, atsilankys 1936 m.

('tęsinys)
Iš K. Plioplio “kūrinėlio” 

“penktame Vilniaus šaulių pul­
ke” mes sužinome vieną Įsidė­
mėtina istorine tiesa. Tos tie­
sos jis nuslėpti negali. Tai yra 
ta, kad 1918 m. gal rugsėjo ar 
spalio mėn. jau Maskvoje buvo 
ruošiama Lietuvai okupuoti ka­
riuomenės dalinys. Ir gal lap­
kričio mėn. tas rusų raudonųjų 
kariuomenės dalinys, kiek at­
mieštas eiliniais lietuviais ka­
reiviais, Įsikūrė Daugpily, kur 
jau buvo besisteigiąs Lietuvos 
o k u pa c i j o s administracijos 
branduolys, tai]) pat lik keliais 
lietuviais atmieštas. Iš taip va­
dinamos laikinosios revoliuci­
nės Lietuvos darbininkų ir 
vargingųjų valstiečių valdžios 
manifestą pasirašiusių 8, buvo 
keturi lietuviai. O toji valdžia 
vėliau dar buvo papildyta Joffe, 
Kahnanovičium, Ginzburgu ir 
3 lietuviais bei vienu baltgu- 
džiu.

O kas tada dėjosi Lietuvoje, 
kai Maskva jau ruošė okupaci­
nius kariuomenės dalinius Lie­
tuvai užgrobti ?
Skaudu prisiminti!

1918 m. lapkričio 5 d. Lietu­
vos valstybės taryba pavedė su­
daryti A. Voldemarui Lietuvos 
vyriausybę, jau nebuvėlio Lie­
tuvos karaliaus Uracho šešėly­
je. A. V. Voldemaras su mi­
nistrų kabinetu pasirodė lapkri­
čio 11 d. Jokiu veikimu toji 
menama pirmoji vyriausybė ne­
pasižymėjo — delsė. A. Volde­
maras buvo įtikėjęs savo diplo­
matiniams gabumams. O įvy­
kiai tada rituliavosi pašėlusiai 
sparčiai — čia ir Vokietijos re­
voliucija; čia ir Vokiečių oku­
pacinės kariuomenės pradėtas 
pasitraukimas; čia ir įdviėjų
Lietuvos priešų (rusų ir lenkų) 
pasirodymas Lietuvos vartuose 
— Lietuvos žmonės sunerimo.
Artėjo likiminė Lietuvos valan­
da. A. Voldemaras, A. Smeto­
na pasitraukia Į užsienį. Laimė! 
Gruodžio 26 d. susidaro koali­
cinė Lietuvos vyriausybė. Ir ji 
vos sausio 15 d. spėjo paskelbti 
karininkų, puskarininkių ir ka­
ro valdininkų mobilizaciją. Tie­
sa, Lietuvos gyventojai prie

Amerikoje, po tų visų nepasi­
sekimų norėjo sukelti pinigų 
“laisvamaniškai” kolegijai stei­
gti Lietuvoje! Bet kai jisai čia 
viešai pakritikavo tautininkų 
“oligarchijos” režimą, tai jį 
tuojau sudraudė velionis Lie­
tuvos ministeris Povilas Ža- 
deikis.

ginklo buvo pašaukti tuoj lai 
vyriausybei susidarius. Bet ne­
buvo kam juos vesti į kovą. 
Štai kodėl į beginklę Lietuvą 
suskubo Įsibrauti ir rusai ir 
lenkai.

Rusai buvo pasiekę net Aly­
tų, Telšius ir kitas Lietuvos vie­
las. 1919 m. vasario mėn. pra­
džioje buvo tik paskelbtas Įsa­
kymas apie jaunimo 20—21 
metų stojimą Į kariuomenę.

K. Plioplys ir kili iš komu­
nistų tarpo savo atsiminimuo­
se apie tų metų Įvykius Lietu­
voj kalba, kad menamai tuo 
melu buvusios Lietuvoje užsie­
nio karinės misijos, ir net iš 
JAV buvo gauti ginklai. Ana, 
ir K. Plioplys rašo, kad buvę 
atimti amerikoniški šautuvai. 
Deja, iki kovo mėn. jokios ka­
rinės misijos iš užsienio Lietu­
voje nebuvo. Pirmoji užsienio 
misija atsirado Kaune kovo 
mėn. Amerikos maisto komi­
sija, susidedanti iš keturių 
žmonių: majoro Russo, kapito­
no E. J. Jenkinso ir kapitono 
Hollisterio bei spaudos kores­
pondento EI. Tobenkino. Kovo 
19 d. Kaune atsirado prancūzų 
misija, priešakyje su pulkinin­
ku Roboul. O gegužės 13 d. 
Kaunan atvyko politikos, eko­
nomikos ir karo misijos galva 
pulkininkas Warwick Greene. 
Tai yra los misijos ir komisi­
jos iš užsienio atsirado tada, 
kada Lietuvos kariuomenė jau 
buvo suorganizuota, mūšiuose 
su priešu krikštyta ir jau prie­
šą begenanti iš Lietuvos. Ta­
tai, Lietuvos kariuomenė vy­
riausiai be svetimų laimėjo Lie­
tuvos nepriklausomybės kovas.

Gi, dabar komunistų pa­
vaizduojamuose prisiminimuo­
se kalbama, kad visa Lietuvos 
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vas nuleidę, laukdami, kokią bausmę jiems jury paskirs ryšium su 
Fincho žmonos nužudymu. Teisėjas pasakė jury grupei, kad jie gali 
skirti nuteistiesiems arba elektros kėdę arba viso amžiaus kalėjimą.

liaudis rėpnisi V. Kapsuko Mas­
kvoje sudarytą vyriausybę — 
tas kovas prakišo, nors turėjo iš 
anksto toms kovoms paruoštą, 
savais ginklais ginkluotą, iš- 
muštrintą, jau karuose užgrū­
dintą rusų kariuomenės dalini 
Lietuvą okupuoti.

Prakišo todėl, kad toji rau­
donoji armija nešė kontrrevo- 
liuciją ir naują okupaciją Lie­
tuvon. Lietuvos žmonės sukilo 
ir priešą išvijo.

Juokai ima, kai skaitai Z. 
Aleksos ir V. Kapsuko buvusius 
ginčus jų spaudoje, kas jų kal­
tas, kad sovietų santvarka tada 
Lietuvoje neįsigalėjo. Saky­
tum, nuo juodviejų lik ir pri­
klausė to meto Lietuvos liki­
mas. Deja, vienas ir kitas jų 
buvo tik Maskvos pastumdėliai. 
O tais suirutės melais ir juodu, 
jei būtų norėję ir sugebėję, bu­
tų galėję savarankiau veikli ir 
toliau siekti. Deja, vienas ir ki­
tas aklai patikėjo Maskvai, jai 
pakluso ir Lietuvoje paliko lik 
karčius prisiminimus apie rau­
donųjų to melo plėšikavimą 
Lietuvoje.

Bendrai sumetus, gerai, kad 
komunistų ar jiems talkinin­
kaujančių rašomi atsiminimai. 
Iš jų kaip kada ir daug teisybės 
išryškėja. Deja, toji teisybė 
komunistams nepatarnauja.

(Pabaiga)

KOMPLIMENTAS
žmonelė grįžusiam iš darbo 

vyrui; — Mieliausiasis, aš šian­
dien nilsifotčgrafavau. Tik pa­
žiūrėk, kokia aš biauri atro­
dau !

— Fotografijoj visai nebiauri 
atrodai, — pagyrė vyras.

PRIKLAUSO NUO LAIMĖS
— Kur taip rengiesi keliauti ?
— Į kaimyno daržą obuolių pa- 

sikrėsti.
— () kada grįši?
— Nežinau. Gal už pusvalan­

džio, gal už poros metų...

FRANK BULAW

Pirmieji lietuviai Kuboje
11.

Castro keliavo iš Santiago de Cuba 
cen traliniu keliu Į Havaną. Jį lydėjo pen­
ki tūkstančiai revoliucionierių. Kelyje pro­
cesija ėjo grupėmis. Važiavo lankai, sunk­
vežimiai, džypai, automobiliai su karo pa­
būklais. Kaimų, miestų bei miestelių gy­
ventojai, kur Castro pravažiavo, isteriškai 
džiaugėsi jo laimėjimu.

1959 m. sausio 8 d. Castro atvyko Ha­
vanon. Milijonas miesto gyventojų išėjo į 
gatves jo pasilikti, žmonės džiaugėsi, jį 
sveikino šaukdami “Viva, Fidel” ir gėles 
metė ant kelio jam pravažiuojant. Sako­
ma, kad nei vienas kitas pirmiau Kubos 
istorijoj, neturėjo lokio entuziastiško priė­
mimo ii1 pagerbimo kai]) Fidel Castro. Jis, 
atvykęs Havanon, sakė kalbas ir dėstė, ko­
kios reformos saloje turės būti pravestos. 
Pasakė daug kalbų, iš kinių buvo galima 
suprasti, kad jis stengsis pakeisti politinę, 
ekonominę ir socialinę Kubos struktūrą.

Kokias reformas j iš įvykdė, — tai vi­
siems yra žinoma, — taip, žinoma, kad 
Kuba vis labiau ir labiau pradėjo gimi­
niuotis su Kremlium.

Kontrabandos keliu Amerikon
Jau buvo metai laiko praėję, kai aš 

grįžau iš Pinor del Rio į Havaną. Stasys, 
su kuriuo aš buvau išvykęs į provinciją 

darbo ieškoti, ten pasiliko. Vieną vakarą 
aš vaikščiojau prie jūros kranto ir stebė­
jau laivus išplaukiant ir atplaukiant. Juo­
se keliavo laimingieji į Ameriką. Kiti iš 
Amerikos atvyko Kubon ir čia, kiek pabu­
vę, grįžo atgal. Lietuviai čia nebuvo pris­
kirti prie laimingųjų. Jie negalėjo pasinau­
doti ir taip maža kvota, kokia lietuviams 
įvažiuoti į Ameriką buvo skirta, nes Kubo­
je Lietuvos konsulo nebuvo, Sibonei lai­
vui išplaukiant keleiviai, atsisveikindami 
rankomis mojavo. Lydėdamas akimis lai­
vą galvojau, gal ir aš kada nors galėsiu 
tarti Kubai “sudiev”.

Kai aš susimąstęs stovėjau, priėjo juod- 
veidis prie manęs ir, pažiūrėjęs blizgan­
čiomis akimis, tarė:

— Labą vakarą, Pranai.
Man tuoj dingtelėjo galvon, kai]) čia 

dabar juodveidžiai išmoko lietuviškai kal­
bėti. Gerai į jį pažiūrėjau, — nagi Stasys!

— Tai ką, ar jau nepepažįsti.
—■ Nebepažįsti... Tu Pinor del Rio pa­

likai su guzu kaktoje, o čia vėl atsiradai 
juodas kaip velnias. Aš pradedu abejoti, 
ar tu iš viso esi žmogus.

— Aš bėdoje, Pranai...
— Aš matau, kad tu bėdoje. Kas tave 

taip išmurzino?
—■ Apie tai vėliau papasakosiu. Tu ma­

tai tą laivą.
— Katrą? Juk čia yra daug laivų.
— Tą, Sibonei, — parodė ranka.
— Matau. Išplaukdami keleiviai iš uos­

to ir rankomis mosikavo. Tai kas čia tokio 
svarbaus ryšium su tuo laivu?

— Pranai, tu gerai pažiūrėk į tą laivą. 
Jis veža mano visus pinigus, kuriuos už­
dirbau Kuboje.

__— Veža tavo pinigus?
Užuot žiūrėjęs į laivą, aš pradėjau žiū­

rėti į Stasį, ar kas blogo su jo protavimu 
neatsitiko. Stasys nuo laivo akių neatitrau­
kė. Jis tai]) jaudinosi į laivą žiūrėdamas, 
kad ir žodžio pratarti negalėjo. Jis kažką 
man sakė kukčiodamas, bet aš nesupratau. 
Per jo juodą veidą ašaros bėgo, palikda­
mos baltus ruožus. Ir vis jis kartojo:

— Veža mano pinigus..
— Matai, tik vienus metus padirbai Pi­

nor dėl Rio ir jau laivu veža pinigus. O 
gal suradai puodą aukso? — pradėjau juo­
kauti.

— Pinigų neradau, — Stasys atsakė, — 
bet prakišau visus, kiek tik uždirbau.

— Nieko iš tavo kalbos negaliu supras­
ti. Eikime pas mane, — tu apslprausi ir 
tada papasakosi apie pinigus.

— Einame.
Stasys vis dar atsigręždamas žiurėjo į 

laivą, kuris jau toli į jūrą buvo n up lau­
kęs ir po kiek laiko visai dingo iš akių. 
Mums beeinant, Stasys kiek apsiramino, 
pradėjo pasakoti.

— Kai tu išvažiavai iš Pinor del Rio, 
aš dirbau prie plento, o vėliau gavau dar­
bą tabako plantacijoj.

— Aš žinau, kur tu dirbai, bet man la­
NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

biau rūpi patirti, kas atsitiko su tavo pi­
nigais, dėl kurių tu ką lik verkei.

— Štai kas atsiliko. Aš provincijoj iš­
dirbau vienuolika mėnesių ir, susitaupęs 
šimtą pekiasdešiml pesų, atvažiavau Ha­
vanon. Tavęs negalėjau surasti ir darbo 
negalėjau gauti. Nusitariau eiti į biznį. Iš­
važiavau iš Havanos į mišką.

— Stasy, kas tau darosi, — jo kalbą nu­
traukiau, — tu sakei, kad nusitarei eiti į 
biznį ir išvažiavai i mišką. Ar liktai tas ko­
kosinis riešutas, krisdamas ant kaktos, tau 
protavimo nesukrėtė...

— Tu man neleidi pabaigti. Turėk 
kantrybės, — Stasys piktai protestavo.

— Išvažiavau į mišką, — jis vėl pradė­
jo, — ir deginau medžius. Kai medžiai su­
degdavo aš surinkdavau anglis, sukrauda­
vau į maišą ir, atnešęs Havanon, juos par­
duodavau. Medines anglis parduodamas, 
lengviau uždirbau pesą negu akmenisskal- 
dy damas Pinor del Rio. Juk pats žinai, kad 
su anglimis atsieina pigiau maistas išvirti, 
negu su gazu. Kai]) aš patyriau, Havanoje 
yra plati rinka los rūšies anglims. Su de­
ginimu medžių, lai kitas dalykas, čia yra 
lokių medžių, kurie sudega ir lik pelcijai 
lieka ir negali iš jų gauti jokių anglių. 
Anglis parduodamas, karią sutikau ku­
bietį, kuris paklausė, ar aš norėčiau va­
žiuoti į Ameriką? Jis pasakojo žinąs agen­
tą Havanoje, kuris, galėtų mane nuvežti 
Amerikon kaipo laivo darbininką. Aš jam 
atsakiau, kad norėčiau pasimatyti su tuo 

agentu. Jis atsakė, jog kitą dieną šioje pat 
vietoje aš su Ino agentu galėsiu pasimatyti.

— Aš nenoriu jokio biznio daryli ant 
gatvės kampo. Pasakyk, koks jo vardas ir 
duok jo adresą ir aš nueisiu į jo raštinę, — 
aš pareiškiau jam.

—- Jis raštinės neturi ir niekam savo 
vardo neišduoda, — nepažįstamasis atsa­
kė.

— Koks tavo vardas?
— Aurelio.
—Kokia pavardė?

— Pavardės neturiu, — atsakė Aurelio.
— Čia yra šimtai Aurelio, 1— sakau.
— Taip, yra, — jis suliko, — bet tams­

ta perdaug rūpinies vardais ir pavardėmis. 
Geriau pasirūpink, kaip iš čia galėtum 
Amerikon nuvažiuoti.

— Tai taręs, Aurelio buvo beeinąs.
— Ar agentas tuojau nori gauti pini­

gus, — paklausiau.
— Jis pinigų neima. Apie pinigus su 

juo turėsi pasitarti.
— Gerai, aš noriu su juo pasimatyti.
— Rytoj buk čia antrą valandą po pie­

tų, — Aurelio nuėjo.
Aš sugrįžau į girią, kur anglis deginau, 

' ir per visą naktį negalėjau užmigti. Galiu 
pinigus pražudyti, — lai mano visų melų 
darbas. Bet, jei pasisektų į Ameriką nuva­
žiuoti. .. Tos ir kilos mintys skverbėsi į 
galvą.

(Bus daugiau)
— WEDNESDAY, APRIL 5, 1961
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
riUizxuxv 2iJvu.Nl UiS 

6322. SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

. iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5U76

UI.: PRospect 8-1717

DK. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas d’tną po pietų 1-3; vak. 7-8 

aiUadiemais ir penktadieniais 
trečiad. ir sekmad. oiisas uždarytas. 

Rtz.; 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
inskstp ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
I Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533 
Valanuos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLA1T1S

Nervp-Smegenp Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštądieniais susitarus. 
GK b-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Pajieškojimai
Barčas Jonas, Jono sūnus, 

gimęs Nemakščių valsčiuje
Barčas Petras, Jono sūnus, 

gimęs Nemakščių valsčiuje, ir 
jo vaikai Julius ir Eleonora 
Barčai abu gimę Cliicagoje

Bružas Vytautas, Ambrozie- 
jaus sūnus, gimęs 1928 m. Lai­
žuvoje, gyvenęs Australijoje, 
apie 1950 m. atvykęs Chicagon.

Eidukas Petras (Peter Ei- 
duck), gyvenęs 2244 West 23rd 
Place ir dirbęs pašte.

Eidukas Julius, Stanislovo ir 
Kateriuos Eidukų sūnus, bu­
vęs siuvėjas.

Gerušienė - Lauraitytė Mar­
ta, gimus 1890 ir atvykus į JAV 
apie 1913 m.

Juodis Adomas, gyvenęs Ne- 
maičių kaime, Aukštadvario 
valsčiuje.

Kazlauskienė - Bružaitė, Po­
vilo ir Barboros Bružų duktė, 
gimus Šačių parapijoj, Kretin-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencips: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
415/ ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo ti—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutarti.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valančios. 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst SI REET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.; Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

tęs P. ŠILEIKIS, O. p.
flį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
URTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

gos apskr., gyvenus adresu 
3254 So. Morgan St.

Mačiulis Jonas, Prano sūnus, 
gyvenęs mažam miestely ne­
toli Chicagos.

Mikolaitis Motiejus ir jo sū­
nus Povilas.

Stanevičienė - Vaišnoraitė 
Elzbieta iš Papilės valsčiaus, 
Šiaulių apskr. į

Šveikauskai Albinas, jo tė­
vas Vincentas, ir sesuo Stanis­
lava šveikauskaitė, atvykę į 
Chicagą prieš I-jį karų, kilę iš 
Burnių kaimo, Kražių vaisė., 
Raseinių apskr.

Vaičienė - Smolenskaitė Vik­
torija, Juozo duktė, atvykus į 
Chicagą 1907 m.

Vaitkienė Ona, gimus Ne­
makščių valsčiuje — apie 80 
metų amžiaus.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji prašomi atsiliept į 
LIETUVOS KONSULATĄ, 6147 
S. Artesian Ave., Chicago 29, 
Ill., telefonas — REpublic 7- 
8334.

Sudickas, Sudiek ar Sudei- 
kis Antanas, gimęs Kaune ar 
Kauno rėdyboje, mirė Danville, 
Ilk, ir paliko šiek-tiek turto, 
įpėdiniai ar apie juos žinan­
tieji prašomi atsiliepti į Lie­
tuvos Konsulatą, 6147 S. Ar­
tesian Ave., Chicago 29, Ill. Te­
lefonas — REpublic 7-8334.

Šiltai prisimename
Antaną Narbutą

Lygiai prieš du melu bah 5 
d. Chicagoje, Roselande, mirė 
čikagiečiams gerai pažįstamas 
geras lietuvis, aktingas visuo­
menės veikėjas ir pavyzdingas 
šeimos narys Antanas Narbu­
tas. Jis ne vien mylėjo savo 
kraštą ir kovojo dėl jo nepri­
klausomybės, bet jisai gražiai 
išaugino savo šeimą, buvo pa­
vyzdingas vyras ir vaikų tėvas.

Antanas Narbutas gimė Lie­
tuvoje, Biržų apskr., Latvėga- 
lio kaime. Jojo tėvai buvo pa­
siturintieji ūkininkai. Savo vai­
kus gerai išauklėjo, įdiegė

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3644 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir sestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6600 
Rezid. leiel.. GArdens 3-7278

uiEiUVlAI AKJŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr.' Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS

uproiiiei'. įsras-Orthoptistas
Gydo nusilpusias h nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.

SLA 63 kuopos banketas
SLA 63 kuopos banketas 

įvyks šį šeštadienį, balandžio 8 
d. 7 vai. vakaro Kultūros klu­
bo svetainėje, 10413 So. Michi­
gan avė.

Šis parengimas bus lyg ir su­
sipažinimo vakaras nariams vie­
ni su kitais, nes kuopa per porą 
metų neturėjo jokio parengimo, 
o per daugelį metų gyvavusi Ro- 
selando 139 kuopa su visu savo 
archyvu prisidėjo prie 63 kuopos 
ir buvo prirašyta keliolika nau­
jų narių, tad dėl tos priežas­
ties ir norima supažindinti na­
rius.

Kuopos iždininkas ir organi­
zatorius J. Labrentis su valdy­
bos ir kitų narių pagalba sutiko 
šį banketą pravesti, ir tikime, 
kad banketas bus puikiausias. 
Biletai tik po 2 dol.

Visi SLA 63 kuopos nariai ir 
Roselando visuomenė maloniai 
kviečiami atsilankyti šeštadie­
nio vakarą. Smagiai praleisime

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEazie 3-2868 

Dr. Emily V. KRŪKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ureas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

ZPERKRAUSTYMAI1 

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

1047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V ■■■ HIM I.............. > I

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

laiką, be to, bus geras orkestras, 
taigi kas mėgsta, galės ir pa­
sišokti, o mes patarnausime ko 
geriausiai.

A. Laurutanas, 
kuopos valdybos narys

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAŪSKĄS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC, 
_ 2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET

TeL: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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CSOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.; HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

— WEDNESDAY, APRIL 5, 1961

lai turėjo gražiai nuaugusį sū­
nų Kęstutį. Jis mokėsi aukšto­
joje mokykloje ir aktyviai da­
lyvavo sporte. Vasaros atosto­
gų metu jis stojo dirbti, kad 
galėtų susidaryti bent kiek pi­
nigų mokslo išlaidoms. Darbo 
metu įvyko nelaimė: keliamas 
geležies balkis išslydo iš žnyp­
lių ir trenkė jaunam Narbutui 
į krūtinę. Jis netrukus mirė. Ši 
nelaimė slėgė tėvą, motiną ir 
visą šeimą ilgus metus.

Narbutas buvo draugiškas, 
mandagus ir lengvai sugyve­
namo budo žmogus. Bereika­
lingai jis nieko neįžeisdavo, 
dėl tuščių dalykų nesipykdavo, 
bet atkakliai kovodavo už sa­
vo įsitikinimus.

Ne tiktai Antano Narbuto ar­
timieji šeimos nariai, bet ir 
gausūs draugai dar ir šiandien, 
dviem metams praėjus nuo jo 
mirties, liūdi netekę draugo ir 
gero žmogaus. M. G.

VISIEMS TRIMS NEAIŠKU
Du bičiuliai, išėję iš smuklės, 

žiūri, kad danguje kažkas švie­
čia. — Ei, Kugeli, sakyk, ar tai 
jau saulė, ar dar mėnulis? — 
Kugelis irgi netikras, ar saulė 
ar mėnulis. Tuo tarpu priešais 
beateinąs kitas į juodu panašūs.
— Sssakykkk, ar tas ana dan­
guj yra mėnulis, ar saulė?... 
klausia abudu.

— Apie kurį jūs klausiate, tą 
kairėje pusėje, ar tą dešinėje?
— klausimu į klausimą atsakė 
trečiasis.

— Kirpėjas yra toks ponas, 
kad pas jį atėję net didžiausi 
ponai nusiima skrybėles!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo eili­
nis susirinkimas Įvyks trečiadienį, 
balandžio 5 dieną Vengeliausko sa­
lėje, 4500 So. Talman Avė. 8:00 vai. 
vakaro. Prašomi gausiai atsilankyti, 
nes bus renkami darbininkai atvely-

jiems pareigos jausmą. Jaunas , kio parengimui, kuris įvyks
Antanas augo kaime ir dirbo 
laukų darbus, kaip daugelis 
Amerikon atvažiavusių lietu­
vių. Antanas taip pat turėjo 
progos sekti jau tais laikais 
Lietuvoje prasidėjusias kovas 
prieš caro valdžią.

Priartėjus laikui stoti caro 
kariuomenėn, Antanas, kaip ir 
daugelis to meto ūkininkaičių, 
ne rusams tarnauti išėjo, bet 
išvyko Amerikon. Šį kraštą jis 
pasiekė 1906 metais. Pradžio­
je buvo apsigyvenęs tuo metu 
didelėje Westville, Ill., kolo­
nijoje, o vėliau persikėlė į Pull- 
maną, pietrytinę Chicagos da­
lį. čia jis vedė Oną Mačiuke­
vičiūtę ir išaugino šeimą.

A. Narbutas ilgus metus dir­
bo Pullman geležinkelių kom­
panijoje. Roselande įsigijo na­
mus, kuriuose ne tiktai jis pats 
gyveno, bet ir ištekėjusios jo 
dukters Aldonos šeima.

Be dukters Aldonos, Narbu-

balan-

Adela Burba, raštininkė

— Morning Star klubo mėnesinis 
susirinkimas Įvyks ketvirtadienį, ba­
landžio 6 d. 3600 W. North Ave pa­
talpose. Pradžia 8 vai. vak. Nariai 
nesivėluokite, nes turime užsilikusių 
nekalu.

A. Walskis, sekret.

— Teisybės Mylėtojų Draugystė 
rengia atvelykio šokių arba Margu­
čių vakarą šį sekmadienį, balandžio 
9 d., 3:30 vai. po pietų, Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Kas norėtų gauti gerų dovanų, 
tai atsineškite gražių Margučių. Ko­
misija pažadėjo gražių ir gerų do­
vanų. Bus gera muzika pasišokti, 
bus baras ir šeimininkės pažadėjo pa- 

j gaminti skanių užkandžių. Komisija 
kviečia ne vien narius atsilankyti, bet 
ir jų draugus bei drauges.

— SLA 134 moterų kuopos susirin­
kimas įvyks ketvirtadienį, balandžio 
6 d., 7:30 vai. vak. Hollywood Inn, 
svetainėje, 2421 West 43 St. Visos 
narės kviečiamos atvykti į šį susi­
rinkimą.

Ch. Austin, finansų sekret.

’’NAUJIENOS’’ KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

ANTANAS NARBUTAS
Gyveno 1033 W. 103rd Street

GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 k. . ■ /

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I TefeS»^ma įLvVElllld Visas Paulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
m 2533 W. 71 Street

11 Telef.: GRovehiU 6-2345-6

||1 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubKc 7-8501

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEI H. VANS

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Lpnsminams atnaujinama 

byla
Prokuroro įstaigą ruošiasi at­

naujinti bylą prieš Victor Lons- 
miną ir jo žmoną Bedriską (2310 
E. 96 st.), kurie yra kaltinami 
apgavę du žmones, išviliodami 
iš jų $6,600 ir žadėdami padė­
ti partraukti gimines iš už ge­
ležinės uždangos. Dąbar patikri­
nami rezultatai melo susekėjo 
(specialaus instrumento), ku­
riuo Lonsmin ir jo žmona buvo 
tiriami prieš daugiau kaip me­
tus laiko. Byla turėjo būti svar­
stoma praėjusį rudenį, bet iki 
šiol dėl įvairių technikinių for­
malumų nepajudinta.

Neteko telefono 
patarnavimo

Mrs. Kay Jarrett Escort Ser­
vice biznio įstaiga, 64 E. Walton 
pi., neteko keturių telefonų. Jų 
vietoje įrengtas vienas telefo­
nas, kuriuo galima tik į miestą 
paskambinti, net negalima gau­
ti jokių skambinimų iš miesto. 
Priežastis ta, kad policija tele­
fonu užsakiusi atsiųsti į Palmer 
Hęuse tris prostitutes ir užsa­
kymas buvęs tiksliai išpildytas. 
Visos trys Palmer House buvo 
suimtos po to, kai viena iš jų 
paėmė už visas tris $150 atlygi­
nimo avansu.'

PRIETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Mirė 1959 m. balandžio 5 d„ 2:25 vai. popiet, sulaukęs
■ 72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Kvielkų 
parapijoje, Latvigalio kaime.

Amerikoje išgyveno 53 melus.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Auna, pagal tėvus Macukevi- 
čiūtė, duktė Alda Wellestat, žentas Norman, du anūkai: 
Sandra ir Ronald Wellestat ir kili giminės, draugai bei pa­
žįstami. Velionis buvo mirusio Kęstučio tėvas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmir- 
i Šime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar 
Į vėliau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, žentas ir Anūkai.

Pagal pirmų vyrą Paukštis
Gyv. 2642 W. 63rd St.

Mirė 1961 m. balandžio 3 d., 4 vai. ryto.
Gimusi Lietuvoje.
Paliko nubudę: vyras Dr. Kazys Draugelis, dvi dukterys: Vir­

ginia Van Cura, žentas Richard, Donna Ott, žentas John, trys anūkai, 
' dvi seserys: Helen Kai, švogeris Charles, Mary Bložis ir švogeris Dr. 

George Bložis, gyv. Dayton, Ohio, ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Priklausė SLA 308 kuopai (pirmininkė), Rymo Kat. susivien. 163 
kuopai, Marquette Manor Womens Club.

Kūnas pašarvotas' Petkaus Marquette Funeral Home, *2533 W.
71st St. ''

Ketvirtadienį, balandžio 6 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pauline Draugelis gminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkai ir seserys.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodOre 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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CICERO
sv. Antano parapijai šiemet 

sueina 50 melu, šiam minėji­
mui iš Įvairiu organizacijų at­
stovų yra sudarytas komitetas. 
Remontuojama ir dekoruoja­
ma bažnyčia. Metinis parapi­
jos karnavalas bus nuo gegu­
žės mėn. 18 iki 31 d. Tuo melu 
apie bažnyčią ir parapinę mo­
kyklą gatvėse bus karuselės, 
muzika ir kitokios linksmybės.

Balandžio mėn. 8 d. Įvyks 
rinkimai i švietimo tarybą. Pa­
sistenkime, kad mūsų tautietis 
Kazys Genis ten patektų.

S. P.

Skaitykite 
ir platinkite 

"N A U J IENAS" 
V.^\,A^W^AV^A,eW,V.’AV.

PUIKI DOVANA 
bet kuria proga!

Neseniai pagaminta lietuviškai 
Įdainuota

11 ŠOKIŲ MUZIKOS 
Hi-Fi PLOKŠTELĘ

galite gauti visose lietuviškos 
spaudos ar muzikos reikmenų par­
duotuvėse. Plokštelės kaina $6.00.
Plokštelę išleido ABC Records

P. JURGAITIS,
7403 So. Western Ave., 

Chicago 36, Illinois.

I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kaiuomit

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

HAYDENS PHARMACY
Išpildomi receptai su pristatymu ar be.
Atdara nuo 9 vai. ryto iki 10 v. vak.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto 
iki 2 vai. p. p.

Rexal išdirbiniai, preparatai 
diabetikams. Kalbame lietuviškai.
5722 S. ARCHER. — RE 5-0076

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pa»wzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuniJmu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry­
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno­
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka­
valiauskai. (Sk.)

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos

Kas išsiųs savo siuntinį per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę.

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

ŽŽF ------------------- ------- ------- ----- --
į IS CHICAGOS 1 R

APYLINKIŲ

Suėmė kareivį
Pirmadienį Chicago Heights 

patrulis Basil Ziccardi su kitu 
policininku bandė suimti atosto­
gų paleistą kareivį Walter Jo­
seph (iš Wilmington, Del.), ban­
džiusį ’ Chicago Heights banke 
iškeisti Chicagoje pavogtą čekį. 
Bevedamas į automobilį, Joseph 
staiga atstatė revolverį, ir vie­
nu policininku- Ziccardi prisiden­
gęs, antrajam liepė pasitraukti. 
Revolverį prie galvos laikydamas 
jis įsakė Ziccardi važiuoti. Jau 
Indianoje, važiuojant 60 mylių 
per vai. greitumu plentu No: 30, 
Ziccardi staiga įvažiavo į l'ar- 
merio sunkvežimį ir nuo smar­
kaus atsitrenkimo banditui iš 
rankos iškrito revolveris. Kai 
policijos skvadas pasivijo, at­
rado policininką Ziccardi ir Jo­
seph apvirtusiame ir aplūžusia­
me policijos automobilyje tebe- 
sirungiant.

Paskyrė bausmę žudikui
Chester Weger, kurį jury ne­

seniai pripažino kaltu ryšium su 
nužudymu vienos iš trijų mote­
rų Starved Rock parke 1960 m. 
kovo mėnesį, šį pirmadienį iš­
girdo teisėjo H off man o sprendi­
mą. Atvedus į Ottawa apskri­
ties teismą, teisėjas Hoffman 
paklausė Weger, ar jis dar turi 
ką pasakyti. “No, sir”, atsakė 
Weger du kartu. Tada teisėjas 
pareiškė: “šitoks yra šio teis­
mo sprendimas, kad būsite pa­
dėtas į kalėjimą visam likusiam 
savo natūralaus gyvenimo tar­
pui”. Weger pažiūrėjo į tei­
sėją, sumirksėjo ir nusisuko.

Plinta karštligė
Illinois sveikatos departa­

mentas tikrai nustatė, kad Chi­
cagos miesto vakarinėje daly­
je, arčiau 2600 Maypole avenue 
bloko, yra karštligės (tifo arba 
tifoido) židinys, iš kurio jau 
12 vaikų yra išvežta į apskri­
ties ligoninę. Ta sritis yra tarp 
Garfield parko, Western Ave­
nue ir Madison st. Aštuoni už­
sikrėtimai tikrai nustatyti, iš 
jų 2 suaugusios moterys, vai­
kų motinos. Tebeieškomas li­
gos platintojas ir paimta tyri­
mui viena moteris, kai buvo 
nustatyta, jog susirgo keli vai­
kai tuose namuose, kuriuos ji 
buvo lankiusi.

Suimtas žudikas
Suimtas Howard Sims (1121 

Larrabee st.), kurį jo sėbras 
Melvin Daniels, 29, (5008 State 
st.) išdavė dalyvavus nužudy-

Rūpesčiai išnyks
Visiems bus jauku ir sava 

ateinantį šeštadienį, balandžio 
8 d. Pakšto salėje (2801 W. 
38 St.) Varpininkų Filisterių 
Draugijos rengiamajame šo­
kių baliuje.

Gražiai išpuoštoje salėje bus 
meninė dalis, Balio Pakšto ka­
pela, bufetas ir baras.

Laimingieji gaus brangų pa­
veikslą ir kitas dovanas. Pra­
džia 8:00 vai. vak. Visi tautie­
čiai mielai kviečiami. Norin­
tieji iš anksto rezervuoti sta­
liukus prašomi skambinti WA 
5-4921. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
13 linksmu jaunuolių važiavo naktį senu automobiliu. Linksmu­

mas staiga nutrūko, kai mašina Springfielde, III., užgavo Illinois 
Central traukinys. Vienas važiavusių, Kenneth Landis, prarado abi 
kojas, kiti nukentėjo lengviau.

me George Lemons už lai, kad 
šis juos Įskundęs prekiaujant 
narkotikais. Daniels buvo su­
imtas su 27 pakeliais heroino. 
Žudikai keturiais šūviais nu­
šovė George Lemoną ir išmetė 
jį ti.es 9144 Richmond st., Ever­
green parke.

Gengsteriams neduoda 
“■prekiauti”

Nors apygardos teismas lei­
do Twin Food Products kom­
panijos krautuvei, 3250 Went­
worth avė., veikli, bet policijos 
viršininko Wilsono patvarky­
mu policija kasdien prižiūri, 
kad ta firma nedarytų jokio 
biznio. Tos firmos vedėjas Leo 
Rugendorf, žinomas gengsterių 
bosas, ir iždo sekretorius Ro­
senberg policijos ieškomi ry­
šium su paslaptingu 300 auto­
mobilių dingimu kovo 4 dieną 
iš Sterling Harris agentūros.

Šelpiamųjų skaičius 
prašoko 1940 metus

Cook apskrities viešosios šal­
pos departamento šelpiamųjų 
skaičius praėjusį kovo mėnesį 
buvo 258,009. Tik 1940 metais 
tas skaičius buvo kiek didesnis, 
būtent 258,879. Praėjusio kovo 
mėnesį šelpiamųjų skaičius bu­
vo 6,690 didesnis kaip vasario 
mėnesį, žymi Šelpiamųjų pa­
daugėjimo dalis eina departa­
mento išlaikomiems vaikams.

Policininkų demonstracija?
Chicagos policijos stotyse iš­

kabinėti plakatai skelbia, kad 
trečiadienį 9 vai. ryto iš Wells 
st. ir Waker drive kampo pra­
dedama Chicagos policininkų 
eisena prie Miesto valdybos 
protestuoti prieš Chicagos po­
licininkų sąjungos prezidento 
Frank Carey paleidimą iš tar­
nybos. Carey buvo suspenduo­
tas iš tarnybos už organizavi­
mą masinio policininkų mitin­
go, kuriame buvo protestuoja­
ma prieš naujojo viršininko 
įvedamas reformas.

Eichmano teismas 
televizijoje

šešių milijonų žmonių žu­
diko Adolf Eichmanno teismas 
Izraelyje, kurs prasidės kitą 
savaitę, bus įvairiomis progo­
mis transliuojamas ir per JAV 
televiziją.

Sekmadienį, balandžio 9 d. 
3 vai. popiet Channel 7 per­
duos pranešimus apie tai, kaip 
į tą teismą reaguojama Vokie­
tijoje. Tą patį sekmadienį, 5:30 
vai. popiet, per Channel 5 bus 
duodama bylos įžanginė ap­
žvalga ir Eichmanno “karjera” 
kaip nacių SS karininko.

Triečiadienį, balandžio 12 d. 
Channel 2 Circle Theather pa­
kartos “Mirties Inžinierius: 
Eichmanno istorija”, o dviem 
dienom vėliau ta pati stotis 
9:30 vai. vakare duos specialius 
pranešimus iš teismo eigos.

— Zigmas Dailidka, visuo­
menininkas, buv. Kudirkos 
šimtmečio komiteto priminin- 
ku ir daugelio komitetų nariu, 
ketvirtadienį, balandžio 6 d. 
kalbės per Margučio radijo pro­
gramą, III-čios JAV LB Tary­
bos rinkimų reikalu.

e— LB Chicaįįos rinkiminėj 
apygardoj jau užsiregistravo 
30 kandidatu Tarybos rinki- c.
m am s.

— Prof. dr. J. Meškauskas ir 
dr. P. Kisielius, kurie yra pa­
rėmę nemaža lietuviškos veik­
los apraiškų, su savo šimtine 
prisidėjo ir .prie “Dainavos” 
sukaktuvinio koncerto parė­
mimo. Taip pat 100 dol. paau­
kojo ir Jonas Rimašauskas, gyv. 
1352 E. 73-St. Jie yra vieni iš 
eilės “Dainavos” ansamblio 15 
m. sukakties minėjimo, kuris 
įvyks balandžio mėn. 9 d., glo­
bėjų.

— Petronėlė Kasulaitienė, U 
m. amžiaus moteris, gyv. Ci­
cero liet, kolonijoje, savo na­
muose nupuolė nuo laiptų. Ji 
susižeidė nosį, galvą ir kairę 
ranką. Nukentėjusioji buvo nu­
vežta į Loreto ligoninę.

— Stepas Sodeika ir Algis 
Šimkus diriguos “Dainavos” 
ansamblį jo sukaktuvinio kon­
certo, įvykstančio balandžio 
mėn. 9 d., metu. S. Sodeika su 
šiuo ansambliu jau dirba dau­
giau kaip 10 metų.

— Iš Lietuvos rašo: “Pir­
mieji pavasario paukščiai 
pempės ir varnėnai, jau senai 
pas mus. Ar jūs beminite Va- 
sariol6? Labai j.au mums nu­
sibodo karo belaukiant. Kadagi 
ateis tikroji Prisikėlimo šven­
tė?”

— Kultūros Fondui aukojo: 
LB Waterburio apyl. per p. 
Delininkaitį $25.00, LB Mil- 
waukės apyl. per p. Mickevičių 
$21.00, p. Liaukus $18.00 ir p. 
p. Petrauskai $10.00.

— Iš Vokietijos rašo: “Iki 
šiol Kenedžio politika mums 
patinka. Jis švelniai kalba, bet 
kietai dirba. Svarbiausia, stip­
rina karines pajėgas. Kas žino, 
ką jis galvoja ateičiai... Gali 
kartais įsivelti į karą, o tai 
juk būtų vienintelis būdas at­
gauti mūsų krašto laisvę. Tik 
Stevensonas mums nepatinka, 
bet tuo tarpu Kennedy juo ne­
gali nusikratyti.”

— “Dainavos” ansamblio 15 
m. veiklos sukakties koncertas 
įvyksta šį sekmadienį, balan­
džio mėn. 9 d. 3 vai. Marijos 
aukšt. mok. salėje, čia bus įdo­
mi ir nauja programa: J. Si- 
niaus kantata, solo ir choro 
dainos, taut, šokiai ir kt. Bi- 
letus iš anksto galima įsigyti: 
“Skalsos” maisto krautuvėje — 
Marquette parke, “Boyal Blue” 
maisto krautuvėje — Brighton 
parke ir “Daina” TV Bridge- 
porte. (Sk.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St.
CAnal 6-5821.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA moderniška taverna 
Marquette Parke, biznis įsteigtas 
prieš 25 metus. Nori greit parduoti.

Rašyti “Naujienos”, Box 4856, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Hl.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

3 BUTŲ MŪRINIS: 6-5-2H kamb., 
plytelių vonios, alyva šildymas, ga­
ražas, $175 mėn. pajamų ir savinin­
kui 6 kmb. butas, arti 62nd ir Kedvale. 
$28,900.

6 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly­
pas, aluminum langai, aukštos paja­
mos, Marquette Parke. $64,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, po 4 kambarius 
butai, vandens apsėjnimo kontrolė, 
garažas, arti 69 ir Cicero, $210 mėn. 
pajamų, tuoj pat galima užimti 1-na 
butą. $19,900.

5 BUTŲ MŪRINIS gerame stovyje, 
Marquette Parke. $49,500.

5 KAMBARIŲ NAMAS — 3 mieg., 
33 pėdų sklypas, vonia su spalvotais 
įrengimais, alyva šild. Arti 65 ir 
Homan. $16,900.

7 KAMBARIŲ Mūrinis, moderni 
vonią, alyva šild., garažas. Arti G2 ir 
Washtenaw. $19,500.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
BEAL ESTATE

General Insurance — Notary Public-
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PBospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia­

torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.

5 M. MŪRAS su 3 krautuvėm. Ikai 
nota greitam pardavimui. Gerai iš­
vystytas likerio biznis vienoje krau­
tuvėje.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow 
Rūsy remontuotinas 3 kamb. butelis 
Garažas. $19,200.

GERAS PIRKINYS j vak. nuo Mar­
quette Pk. 1H aukšto mūras. Gar. 
Gražiai sutvarkytas kiemas. $17,500.

TURIME GERŲ ^SKLYPŲ Palos 
Parke. Nuo akro iki 3 akru.

PRIE MARQUETTE PK. 3 metų 
mūras ramioje vietoje. Moderniški 
5H kamb. Iškelti vamzdžiai. 2 auto 
garažas. $24,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

2714 N. CALIFORNIA AVE. 
SPaulding 2-0908.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate — ,

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.

MŪRINIS 2 BUTŲ NAMAS 
ant didelio kampinio sklypo, 40x125 
pėdų. 7 kamb. kiekvienam aukšte, 
3 auto mūr. garažas, atskiras kąmb. 
rūsy. 2 atskiri gazo šildymo viene­
tai. Visi pagerinimai pilnai apmokėti. 
Ciceroje liet, kolonijoj. Pilna kaina 

$35,800. Steve W. Michaels. 
5125 W. Cermak Rd. Cicero, UI.

OL 6-1631.

TWIN LAKE, WISCONSINE parduo­
dama pajamas nešanti dviejų aukštų 
17 kambarių rezidencija. 200 pėdų 
ežero pakraščio. Metinės pajamos 
nuo $4,000 iki $6,000. Širdies smūgis 
verčia parduoti. Susisiekti su savi­
ninku vakarais ar sekmadieni

Gibson 8-7646

PIRKITE iš savininko! St. Walter’s 
Medinah, Ill. 6 kamb. raudonmedžio 
rančius, 3 miegamieji, moderni vonia, 
virtuvė, židinys, viskas iškilimuota, 
užuolaidos, lubos ant balkių, lentom 
muštos sienos, pristatytas 2 mašinų 
garažas, porčius su sieteliais, % akro 
lygintos žemės sklypas. Įkainota sku­
biam pardavimui. LAwrence 9-6559.

KAMPINIS MŪRINIS BUNGALOW, 
Park Holme Cicero liet, kolonijoje, 
6 kamb., plytelių ir spint. virtuvė, 
plytelių vonia, nuo sienos iki sienos 
kilimai, rūsy įrengtas moderniškas 
butas duoda pajamų. 2 auto garažas, 
gazo šild. Kaina greitam pardavimui 

$23,700. Steve W. Michaels. 
5125 W. Cermak Rd. Cicero, III.

OL 6-1631.

PARDUODAMAS naujas mūrinis na­
mas tinkantis bizniui. RE 5-7281.

SAVININKAS PARDUODA
5 kambarių padidinamą, 3 miega­
mi, 2 vonios, gazo šildymas, 1*4 auto 

garažas, sklypas 200x66 pėdų.
Kaina $14,900.

Savininkas išvyksta iš miesto. 
Skambinti po 6:30 vakarais.

GA 5-6376.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai Įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečiui* 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo lynas ir kt. dar 
bus. ___

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V Stuopys, OLympic 2-2017

HEATING CONTRACTORS
Įstatome' šiltu oru pučiamus pečius 
uardens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So Kedzie Ave.. Chicago 23 U1 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAVASARIUI ARTĖJANT parduos 

gerą lotą ant kampo ir šalia 6 kamb. 
nedinį namą už $22,000.

MIELA MATYTI gražų didelį 2x6 
nūro namą su mūro garažu, šildy­
mas alyva. $31,300.

NEREIKS GIRTI švaraus 5 butų mū- 
,’inio namo, visi butai gražūs. $6,000 
.uomos. Tik $54,000.

LAIKAS — PINIGAI, štai naujas 
.suras, 6 butai, apie $10,000 nuomos, 
.aina $82,000.

APSIMOKA GAUTI KASMET po 
314,000 pajamų iš 40 kambarių roo­
ming - house. Įmokėti $25,000.

VĖL KELKIS Iš BUTO su šeima, 
.svai švarus ir didelis 6 kamb. mūras 
mrie parko už $23,300.

GERIAU ŽIŪRĖKITE naują moder- 
ių 2 butų mūrą su garažu priešais 
>awką už $46,600.

RYTOJ JAU NEBUS galima pirkti 
i butų mūrinio su atskirais šildymais 
azu ir nauju garažu už $27,500.
KELI BLOKAI nuo mūsų ofiso biz­

no mūro namas, 3 butai ir restora- 
as, šildymas alyva. $25,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau­
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų­
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

$11,500. Į rytus nuo Western ir 
71-os gerai prižiūrėtas 5 kmb. med. 
su rūsiu.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa- 
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil­
domą mur namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili­
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma­
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil­
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar­
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr.
PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū­
riu. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi­

A. J. GRIGAS
RI2AL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MODERNUS 3 mieg. namas prie 
71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.

MŪRINIS naujas 3* mieg. Marquette 
Parko rajone tik $18,000.

LOTAS 30 x 125 prie Jaunimo Na­
mų, paskubėkite. $4,250.

LOTAS 62 x 125 Marquette Parke, 
Zoning R 3, $12,800.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega­
mi, lotas 30 pėdų. $23,800.

NAUJAS mūrinis 2 butai po 6 
kamb., atskiras šild. gazu, angliškas 
rūsys, 40 pėdų lotas. $42,500.

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th ir Artesian. $31,500.

2517 W. 69th St 
PRospect 6r-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRO REZIDENCIJA ant plataus 
sklypo, šildymas gazu, garažas. 
$17,500.

NEKASDIEN PASITAIKO P/2 aukš­
to, 2 butų, beveik naujas mūrinis už 
$28,500. Naujas rajonas prie Ar­
cher. Garažas, geležinė tvora, šild. 
gazu, recreation — beismente.

IR VĖL PROGA. 3 butai ir biznis 
prie pat Marquette Parko, didelis 
gražus 2 aukštų mūras. $32,700.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir par­
duoda pernai statytą 3 mieg. murini 
su visais baldais už $21,000.

6 KAMB. MŪRAS ir garažas, daug 
priedų ir patogus. $19,600.

NAUJAS 5¥2 kamb. mūras, moder­
nus, arti mokyklos. $18,800.

DIDELIS, švarus, modernus 2 bu­
tų mūras ir garažas. $33,500.

DIDELIS 4 BUTŲ MŪRAS, naujas 
šildymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ MŪRAS, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

PILDOME INCOME TAX’US

Marquette Pk. 1% vonios. Alum, 
langai. 2 auto garažas. $21,750.

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais. 
IV2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au­
to mur. garažas. Platus sklypas. Sa­
vininkas duos paskolą.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re­
zidencija netoli Marquete Pk. Ap­
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši­
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara­
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 
3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga­
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

114 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara­
žas, tik 19 metų ir $18.300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk­
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara­
žas. Tik $44,000.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie­
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge­
ras namas. $21,900.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4. 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Modemiš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

PUIKUS 9 butų mūrinis, 8x4 ir 
1x3 kamb., gera vieta, $10,560 me­
tinių pajamų, geri nuomininkai, pui­
kus pirkinys..

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės 
Marquette' Parko prekybos centre, ge­
ros pajamos, yra parūpinta paskola, 
geras pirkinys Tavernos biznieriui.

10 BUTŲ GRAŽIOS IŠVAIZDOS, 
$12,240 metinių pajamų, puikiai atro­
dantis namas, geras investmentas.

MŪRINIS 2 butai, 6 ir 4 kamb., 
37th ir Kedzie apylinkėj, gražus 6 
kamb. butas 2-me aukšte. Kaina tik 
$14,500.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildomi Income Tax

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU
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